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Honorowy doktorat PWr. dla ministra nauki 
• Prof. ANDRZEJ WISZNIEWSKI, minister nauki, przewodni-
czący Komitetu Badań Naukowych odbierze 5 paździer-
nika, podczas inauguracji roku akademickiego, dyplom 
doktora honoris causa Politechniki Wrocławskiej. O nada-
niu tej godności byłemu rektorowi uczelni zdecydował 
5 lipca Senat PWr. 
Tytuł otrzyma w uznaniu zasług w dziedzinie nauki i 
techniki, jego najwyższych kwalifikacji naukowych i wiel-
kich zasług dla Politechniki Wrocławskiej oraz aktywnej 
działalności w nawiązywaniu współpracy i przyjaźni Pol-
ski z wieloma światowymi ośrodkami naukowymi. 
Prof. Andrzej Wiszniewski jest specjalistą w zakresie 
automatyki elektroenergetycznej, absolwentem Wydzia-
łu Elektrycznego Politechniki Wrocławskiej. W 1972 roku 
otrzymał tytuł profesora i był wówczas najmłodszym pro-
fesorem w kraju. W 1981 roku został prorektorem Poli-
techniki Wrocławskiej; usunięty ze stanowiska w stanie 
wojennym. W 1990 roku wybrany został na stanowisko 

225-lecie niepodległości USA świętowano w Orato-
rium Marianum 
• W poniedziałek, 2 lipca, odbyły się w Oratorium Ma-
rianum uroczyste obchody 225-lecia niepodległości Sta-
nów Zjednoczonych Ameryki. Wziął w nich udział nowy 
ambasador amerykański Christopher Hill, przebywają-
cy z wizytą we Wrocławiu. Funkcję swoją piastuje od 
9 czerwca 2001 roku. Wcześniej był doradcą prezydenta 
i dyrektora w Radzie Bezpieczeństwa Narodowego do 
spraw Europy Południowo-Wschodniej, ambasadorem w 
Macedonii oraz specjalnym wysłannikiem w czasie kry-
zysu w Kosowie. 
Przed południem spotkał się z marszałkiem wojewódz-
twa dolnośląskiego Janem Waszkiewiczem. Rozmawiał 
o inwestycjach amerykańskich na Dolnym Śląsku i za-
deklarował promowanie naszego miasta wśród amery-
kańskiego biznesu. 
Kolegium Europy Wschodniej powołane z inicjatywy Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego dla pogłębiania więzi między 
Polską a narodami Europy Wschodniej szczególnie zain-
teresowało ambasadora, który zaoferował znalezienie 
amerykańskich darczyńców dla wsparcia fundacji. 
W Oratorium Marianum podjęto gości wykwintnym, świą-
tecznym poczęstunkiem i imponującym malinowo-jago-
dowym tortem w kształcie amerykańskiej flagi. Amba-
sadora przywitał rektor Uniwersytetu prof. Romuald Gel-
les, który powiedział: 
Ekscelencjo! Panie Ambasadorze Stanów Zjednoczonych 
Ameryki Północnej w Polsce, wraz z Małżonką! 
Jestem niezmiernie rad, iż uroczyste spotkanie z okazji 
Święta Narodowego Stanów Zjednoczonych Ameryki Pół-
nocnej, zorganizowane w tym roku po raz pierwszy w po-
wojennej historii we Wrocławiu, odbywa się w murach 
Uniwersytetu Wrocławskiego, a ściślej rzecz ujmując w Auli 
Muzycznej - Oratorium Marianum naszej uczelni. Można 
wyrazić nadzieję, że jesteśmy świadkami narodzin trady-

rektora Politechniki Wrocławskiej i pełnił tę funkcję przez 
dwie kadencje, do roku 1996. Przez dwa lata pełnił funkcję 
przewodniczącego Kolegium Rektorów Wyższych Uczelni 
Wrocławia i Opola. 
Jest autorem ponad 130 publikacji naukowych i 5 ksią-
żek wydanych w Polsce, RFN i USA. Członek wielu kra-
jowych i międzynarodowych organizacji naukowych. Jest 
doktorem honoris causa Central Connecticut State Uni-
versity (USA) i Politechniki Lwowskiej. W 1996 roku 
uhonorowany został doroczną nagrodą miasta Wrocła-
wia, a w roku 1997 nagrodą Kolegium Rektorów Uczelni 
Wrocławia i Opola za integrację środowiska akademic-
kiego. 
Od września 1980 roku w „Solidarności". W stanie wo-
jennym internowany. Działał w opozycji, autor artyku-
łów w prasie drugiego obiegu. Wygłaszał wykłady i pre-
lekcje na tematy społeczne i niepodległościowe, za co 
został wyróżniony nagrodą POLKUL (1987). 
Jest żonaty, ma córkę i dwie wnuczki. 

cji spotykania się w Uniwersytecie z okazji rocznicy ogło-
szenia 4 lipca 1776 roku w Filadelfii Deklaracji Niepod-
ległości Stanów Zjednoczonych 
Przed wojną nieobce było we Wrocławiu obchodzenie tego 
święta; dbał o to konsulat USA, działający tu od 1875 
roku z przerwą od 1917 roku, gdy Stany Zjednoczone przy-
stąpiły do wojny po stronie Entanty i potem w latach 1924 
-1939. 
Co ciekawe, Panie Ambasadorze, Proszę Państwa, współ-
twórca Deklaracji Niepodległości Stanów Zjednoczonych 
John Adams, pod koniec XVIII wieku, zanim został pre-
zydentem USA, odwiedził Wrocław, Uniwersytet i opisał 
swoje wrażenia z oglądu Wrocławia z Wieży Matematycz-
nej i tej auli, w której się znajdujemy... 
Zawarte w Deklaracji Niepodległości postanowienia doty-
czące przyrodzonych człowiekowi praw do życia, wolności 
i szczęścia, stały się pierwowzorem deklaracji praw oby-
watelskich zawartych w konstytucjach wielu państw. 
Panie Ambasadorze! Z okazji Święta Narodowego swoje-
go kraju proszę przyjąć najlepsze życzenia i gratulacje. 
Nowelizacja obecnej ustawy o szkolnictwie wyższym 
trafiła do Sejmu z poprawkami senatorów 
• Senat RP zatwierdził 4 lipca nowelizację ustawy o 
szkolnictwie wyższym. „Mała nowelizacja" zawiera dwa 
najważniejsze punkty: wyższe płace i powołanie komisji 
akredytacyjnej, która ma oceniać jakość kształcenia na 
uczelniach. Senatorowie uzupełnili nowelizację o punkt 
dotyczący wydłużenia kadencji rektorów, przy zbliżają-
cych się wyborach, do 4 lat. Nowy system wynagradza-
nia będzie rozłożony na trzy lata. Rozpocznie się we wrze-
śniu tego roku, a skończy we wrześniu 2003 roku. W 
efekcie profesor na uczelni ma zarabiać trzy średnie pen-
sje krajowe (ok. 7 tys. zł brutto), asystent zaś jedną śred-
nią. Nowy system obejmie też nienauczycieli, których 
płace zostaną zwiększone o ustalony procent. Minister 
gospodarki Janusz Steinhoff powiedział w Sejmie, że „nie 

AKTUALNOŚCI 

2 

PERSONALIA 



PRZEGLĄD UNIWERSYTECKI 3 

przewiduje cięć dotyczących szkolnictwa, bo byłoby to 
trudne w odbiorze społecznym oraz nieracjonalne z punktu 
widzenia budżetu". Państwową Komisję Akredytacyjną 
będzie tworzyć 70 członków wybieranych przez senaty 
uczelni, stowarzyszenia naukowe, organizacje pracodaw-
ców. Komisja będzie oceniać jakość nauczania i dbać o 
przestrzeganie standardów kształcenia. Od jej opinii 
zależeć będzie decyzja ministra edukacji o utrzymaniu, 
zawieszeniu czy cofnięciu pozwolenia na prowadzenie 
kierunku kształcenia. 
Premier Jerzy Buzek obiecał rektorom zgromadzonym 
11 lipca w Sali Kolumnowej Sejmu, że: „Nie będzie cięć 
budżetowych w szkolnictwie wyższym, dzięki Państwu 
mamy obecnie blisko 1 600 000 studentów. Współczyn-
nik skolaryzacji sięga 41 proc. Teraz jest pora na walkę 
o jakość kształcenia. W tej sytuacji żadne cięcia nie wcho-
dzą w rachubę". 
Na spotkanie z Premierem w sprawie nowelizacji usta-
wy przybyli rektorzy uczelni państwowych i niepaństwo-
wych. Uczestniczyli w spotkaniu władze MEN na czele z 
ministrem Edmundem Wittbrodtem, minister zdrowia 
Grzegorz Opala, przewodnicząca sejmowej komisji edu-
kacji Grażyna Staniszewska i przewodniczący podkomi-
sji przygotowującej nowelizację poseł Andrzej Smirnow 
oraz prof. Andrzej Pelczar (Rada Główna i prof. Jerzy 
Woźnicki (KRASP). 
Nowelizacja ustawy z Senatu trafi 17 lipca do sejmowej 
komisji edukacji. Poseł Staniszewska zapewniała, że 
ustawa powinna zostać uchwalona bez przeszkód w przy-
szłym tygodniu. A w ciągu tygodnia Prezydent zapowie-
dział podpisanie ustawy. 
Od 1 września, po zatwierdzeniu ustawy, zacznie funk-
cjonować system podwyższonych uposażeń. Od 1 stycz-
nia powinna zacząć pracować Państwowa Komisja Akre-
dytacyjna. Do tego czasu senaty uczelniane powinny zgło-
sić kandydatów do PKA. Ponieważ powinno ich być 70, 
sugerowano wzorowanie się na wyborach do Rady Głów-
nej. 
Szkolnictwo czekało na tę ustawę 10 lat. Normuje ona 
sprawy uczelni publicznych i niepublicznych. 
W Senacie nikt nie miał wątpliwości, że ustawa jest 
potrzebna. Wzrosła liczba studentów, wymagało to więc 
nowych regulacji, szczególnie dotyczących jakości naucza-
nia. Ministerstwo będzie egzekwować przestrzeganie re-
lacji studentów przypadających na jednego profesora. 
Stosunek liczby zatrudnionych nauczycieli akademickich 
posiadających tytuł naukowy profesora lub stopień na-
ukowy dr hab. do liczby studentów na danym kierunku 
studiów nie może być mniejszy niż: 
• 1:20 - dla kierunków artystycznych, 
• 1:180 - dla kierunków ekonomicznych, 
• 1:120 - dla kierunków studiów humanistycznych i spo-
łecznych, z tym że dla kierunku studiów filologia - 1:50, 
• 1:60 - dla kierunków studiów matematyczno - fizycz-
no - chemicznych i przyrodniczych, 
• 1:40 - dla kierunków studiów medycznych, 
• 1:180 - dla kierunków studiów prawnych, 
• 1:70 - dla kierunków studiów rolniczych, leśnych i 
weterynaryjnych, 
• 1:90 - dla kierunków studiów technicznych, 
• 1:80 - dla kierunków studiów wychowania fizycznego 
Uczelnia może utworzyć i prowadzić kierunek studiów 
wyższych zawodowych, jeżeli spełnia minimum kadrowe 
określone w ustawie. W środowisku naukowym jest prze-
konanie, że uniwersytet powinien pozostać placówką o 
długofalowej misji kształcenia elit, aniżeli stać się za-

kładem usługowym reaguj ącym na zmienne wymagania 
rynku, choć praktyka odbiega od tych założeń. Ponadto 
ustawa regulując system płac na uczelni spowoduje, że 
nauczyciele akademiccy przestaną być jedną z najgorzej 
opłacanych grup zawodowych i odchodzić z uczelni. 
Minister Edmund Wittbrodt poinformował o powołaniu 
przez posłów Uniwersytetu w Rzeszowie bez opinii Rady 
Głównej, z pominięciem kryteriów i zasady powoływania 
uczelni stosowanych dotychczas. 
Minister wręczył rektorowi nowo powstałego Uniwersy-
tetu Zielonogórskiego prof. Michałowi Kisielewiczowi, 
dotychczasowemu rektorowi Politechniki Zielonogórskiej, 
nominację rektorską na 1 rok. Inauguracja w Uniwersy-
tecie Zielonogórskim odbędzie się 28 września. Rektor 
Kisielewicz skierował zaproszenie do Kolegium Rekto-
rów Uczelni Wrocławia i Opola o udział w inauguracji 
tej nowej uczelni. Zwrócił się także z prośbą do przewod-
niczącego Kolegium Rektorów prof. Romualda Gellesa o 
włączenie tej uczelni do wrocławskiego i opolskiego gre-
mium rektorów. Należy pomyśleć nad skrótem, dotych-
czas było KRUWiO, a może się zmienić na. . . 
KRUWOiZG. 
Ocena parametryczna jednostek 
• Już wszystkie zespoły Komitetu Badań Naukowych 
ogłosiły nowe szczegółowe zasady oceny parametrycznej 
jednostek (http ://www.kbn.gov.pl./finauki98/system/zasa-
dy-zespoly/), a większość - nowe listy czasopism punkto-
wanych w ramach oceny parametrycznej 
(http: //www.kbn.gov.pl./finauki98/lista/). 
Korzystać z pomocy V PR... 
• Polscy naukowcy nie wykorzystują szansy jaką jest 
pełnoprawny udział Polski w V Programie Ramowym 
Badań, Rozwoju Technicznego i Prezentacji Unii Euro-
pejskiej - uważa dyrektor Krajowego Punktu Kontakto-
wego V PR Andrzej Siemaszko. Niskie zarobki polskich 
naukowców powodują, że często pracują oni na kilku eta-
tach i nie mają czasu na kilkumiesięczną pracę nad przy-
gotowaniem projektu, który mógłby być realizowany w 
ramach V PR. Dodatkowo zraża ich to, że stworzenie 
aplikacji nie gwarantuje sukcesu, o czym świadczy fakt, 
że dotychczas Komisja Europejska zaakceptowała jedy-
nie ok. 20 proc. naszych projektów zgłoszonych w ramach 
programu. Powodem małego zainteresowania tym pro-
gramem jest też nienajlepsza infrastruktura badawcza 
dyskwalifikująca Polskę jako uczestnika międzynarodo-
wych badań oraz brak współpracy przemysłu z naukow-
cami, co w krajach UE jest podstawą badań naukowych. 
Polska realizuje obecnie około 400 projektów w ramach 
V PR, z czego zaledwie 10 proc. to projekty własne, koor-
dynowane przez polskich naukowców. W pozostałych pro-
jektach naukowcy realizują wycinek badawczy, dołącza-
jąc do projektów inicjowanych poza Polską. Oznacza to, 
że Polska odzyska jedynie połowę wpłaconej składki, 
czyli tyle, ile wpłaci do programu budżet państwa. 
Trwający od 1998 do 2002 V PR jest pierwszym progra-
mem, w którym Polska uczestniczy na pełnych prawach., 
mając możliwość uzyskania wsparcia finansowego pro-
wadzonych badań naukowych i wdrożeń nowych techno-
logii z budżetu programu jak inne kraje UE. Za wpłaco-
ną do budżetu V PR składkę 52 min euro - z czego 36 
min wniósł za nas program pomocy PHARE - zapewnili-
śmy sobie dostęp do nowoczesnej technologii wartej 800 
min euro. 
Pracownia Reprograficzna oferuje... 
• Pracownia Reprograficzna Biblioteki Uniwersyteckiej 
we Wrocławiu istnieje od 1951 roku. Jej zadaniem jest 
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zabezpieczenie zgromadzonych w bibliotece najcenniej-
szych zbiorów rękopiśmienniczych, inkunabułów oraz uni-
katowych i cennych publikacji gromadzonych w Oddzia-
łach Rękopisów, Starych Druków, Zbiorów Muzycznych, 
Kartograficznych oraz w Gabinecie Grafiki i Gabinecie 
Śląsko-Łużyckim. Innym ważnym zadaniem Pracowni 
jest ułatwianie czytelnikowi korzystania ze zbiorów Bi-
blioteki Uniwersyteckiej. 
W Pracowni klient - czytelnik ma możliwość wykonania 
duplikatu interesującego go materiału, w wybranej przez 
siebie formie (kserokopia, zapis na płycie CD, mikro-
film, fotografia). Umożliwia mu to korzystanie z mate-
riałów poza terenem Biblioteki. 
Pracownia Reprograficzna ma swoją siedzibę w Zbiorach 
Specjalnych na Piasku, ul. Św. Jadwigi 3/4. Zaprasza od 
poniedziałku do piątku od godz. 7 do 14. 
Informację można uzyskać pod tel. (o 71) 375 24 31, 375 
24 29; e-mail: reprog@bu.uni.wroc.pl  
Będzie Konsulat Republiki Czeskiej 
• W październiku planuje się otwarcie we Wrocławiu 
Konsulatu Generalnego Republiki Czeskiej. Swoją dzia-
łalnością obejmie on województwa - dolnośląskie, wiel-
kopolskie, lubuskie i zachodniopomorskie. Na siedzibę 
przeznaczono budynek po dawnym przedszkolu przy 
ul.Pretficza 22. Porozumienie w tej sprawie podpisali 
2 lipca wojewoda dolnośląski i sekretarz generalny cze-
skiego MSZ. 
PKBna Polaka 
• Na każdego mieszkańca Polski przypada obecnie 8.460 
USD. Jest to wskaźnik produktu krajowego brutto w 
przeliczeniu na statystycznego Polaka. Dla porównania, 
statystyczny portfel Niemca jest wypełniony 23.600 do-
larów, Portugalczyka -16 tysiącami dolarów, a mieszkańca 
Luksemburga, najbogatszego państwa zachodniej Euro-
py - 40 tysiącami USD. 
Raport o rozwoju społecznym „Nowe technologie 
na rzecz rozwoju społecznego" 
• W tegorocznym rankingu 162 krajów świata, według 
wprowadzonego przez Narody Zjednoczone wskaźnika 
rozwoju społecznego - HDI, na czele znajdują się Norwe-
gia i Australia, Stany Zjednoczone są na szóstej pozycji. 
Polska jest na 38 miejscu w porównaniu z 44 w roku 
ubiegłym. 
Wskaźnik rozwoju społecznego - Human Development 
Index (HDI) - uwzględnia dochód na jednego mieszkań-
ca, długość życia i stopień wykształcenia ludności. 
Tegoroczny Raport po raz pierwszy zawiera nowy wskaź-
nik dotyczący osiągnięć w dziedzinie technologii - Tech-
nology Achievement Index - TAI. W rankingu 72 państw 
tworzących i korzystających z nowoczesnych technologii 
Polska znajduje się na 29 miejscu. 
Raport prezentuje aktualną i prowokacyjną analizę po-
tencjalnych możliwości zastosowań nowych technologii, 
w tym biotechnologii oraz technik informacyjnych i ko-
munikowania się (ICT), na rzecz światowego rozwoju. 

Udowadnia, że te technologie mogą odegrać poważną rolę 
w zwalczaniu ubóstwa na świecie, pokonywaniu barier 
społecznych i ekonomicznych, oraz izolacji spowodowa-
nej położeniem geograficznym, a także przyczynić się do 
zwiększenia dostępu do informacji, edukacji i ochrony 
zdrowia. 
Raport proponuje nowe spojrzenie na takie kontrower-
syjne zagadnienia jak używanie genetycznie zmodyfiko-
wanej żywności i upraw, uczciwe stosowanie praw autor-
skich na świecie (ze szczególnym uwzględnieniem le-
karstw przeciw AIDS). Podejmuje próbę ustalenia tych 
kryzysów światowej gospodarki, które mogły być spowo-
dowane nie unormowanym rozwojem technologii. Zdecy-
dowanie odrzuca pogląd, że technologia jest w początko-
wej fazie swojego rozwoju zbytkiem dla ludzi w krajach 
zamożnych. 
Raport podkreśla, że w epoce informacji kraje niesku-
tecznie wykorzystujące nowoczesne technologie mogą nie 
tylko cofnąć się w rozwoju społecznym ale grozi im także 
niebezpieczeństwo marginalizacji na skalę światową. 
Stary Wrocław w Muzeum Narodowym 
• „Zaułki Wrocławia" to wystawa prezentowana w Mu-
zeum Narodowym we Wrocławiu, która pozwala odna-
leźć znane zakątki dzisiejszego Wrocławia i niepowta-
rzalny klimat naszego miasta z lat sześćdziesiątych XIX 
wieku na zachowanych grafikach, rysunkach, obrazach i 
fotografiach dawnych uliczek i zaułków. Wystawa będzie 
czynna do końca sierpnia. 
Jeszcze raz o cennym egzemplarzu „Hamleta" 
• Jak informuje nas pani mgr Ewa Kaźmierczak, star-
szy kustosz dyplomowany w Oddziale Starych Druków 
naszej Biblioteki, identyczny egzemplarz „Hamleta" jak 
nasz wrocławski (p. PU nr 7/2001) znajduje się w kolek-
cji Earl of Verulam zdeponowanej w Bodleian Library 
(można sprawdzić - Polllard, Redgrave: A short title ca-
talogue of books printed in England...London 1976 vol.2 
s. 325). 
Prof. Norman Davies został źle poinformowany w Oks-
fordzie. Faktem jest jednak - jak twierdzi pani kustosz 
- egzemplarz „Hamleta" będący w posiadaniu Biblioteki 
Uniwersyteckiej jest rzadkim i cennym egzemplarzem. 
Jest to wariant wydania formatu quarto z roku 1604 z 
dodrukowaną stroną tytułową z datą 1605 - zgodnie z 
opinią prof. Harolda Jenkinsa, szekspirologa angielskiego 
z Uniwersytetu Londyńskiego (1977 rok). Jest to jeden z 
siedmiu zachowanych w świecie egzemplarzy: trzy w 
Wielkiej Brytanii, trzy w Ameryce i jeden we Wrocławiu. 
6 lipca prof. Norman Davies gościł w Oddziale Starych 
Druków Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu, gdzie 
obejrzał rzadkie i cenne stare druki, m.in. egzemplarz 
„Hamleta". Podczas tej wizyty pracownicy biblioteki spro-
stowali mylne informacje dotyczące „Hamleta" uzyska-
ne przez prof. N. Daviesa w Oksfordzie. Przy okazji na-
kręcono w Bibliotece fragmenty do telewizyjnego filmu 
dokumentalnego z udziałem prof. Normana Daviesa. 

TYTUŁY PROFESORSKIE • DOKTORATY • ODZNACZENIA 
• WYRÓŻNIENIA • EMERYTURY 

• Tytuł naukowy profesora otrzymał 
prof. dr hab. ANDRZEJ MARIAN KISIELEWICZ Z Instytutu Ma-
tematycznego UWr. 
• Stopień naukowy doktora otrzymali 

28 maja 2001 
mgr MAREK PODKOWSKI, doktorant z Wydziału Prawa i 
Administracji, 
doktor nauk prawnych w zakresie historii państwa i pra-
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wa polskiego, na podstawie pracy: 
Gmina wiejska w Wielkopolsce w latach 1919-1939 jako 
jednostka samorządu terytorialnego w praktycznym dzia-
łaniu. 
Promotor: prof. dr hab. Piotr Jurek 

29 maja 2001 
mgr PIOTR ŚNIADY , doktorant w Instytucie Historycznym, 
doktor nauk matematycznych w zakresie matematyki, 
na podstawie pracy: 
Macierze losowe oraz związane z nimi zagadnienia. 
Promotor: prof. dr hab. Marek Bożejko 

4 czerwca 2001 
mgr WOJCIECH KILARSKI Z Katedry Prawa Międzynarodo-
wego i Europejskiego, 
doktor nauk prawnych w zakresie prawa międzynarodo-
wego i europejskiego, na podstawie pracy: 
Rada Europejska w strukturze Unii Europejskiej. 
Promotor: prof. dr hab. Jan Kolasa 

12 czerwca 2001 
mgr IZABELA ,BARTOSZ Z Instytutu Filologii Germańskiej, 
doktor nauk humanistycznych w zakresie literaturoznaw-
stwa, historii literatury niemieckiej, na podstawie pra-
cy: 
Die Macht der Blicke. Brigitte Kronauers Romantrilogie 
(„Rita Münster", „Berittener Bogenschütze", „Die Frau in 
den Kissen") als ein literarisches Plädoyer für die Anschau-
ung/ (Moc spojrzeń. Trylogia powieściowa Brigitte Kronauer 
(„Rita Münster", „Berittener Bogenschütze", „Die Frau in 
den Kissen") jako literackie opowiedzenie się za wnikliwą 
obserwacją rzeczywistości. 

mgr PIOTR PAWEŁ CHRUSZCZEWSKI z Instytutu Filologii An-
gielskiej, 
doktor nauk humanistycznych w zakresie językoznaw-
stwa ogólnego, językoznawstwa tekstowego, na podsta-
wie pracy: 
The Communicational Grammar of Political Discourse. 
On the of Inaugural Addresses ofPresidents ofthe United 
States of America (Gramatyka komunikacyjna dyskursu 
politycznego. Na przykładzie przemówień inauguracyjnych 
prezydentów Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej). 

mgr HELENA SOJKA-MASZTALERZ Z Instytutu Filologii Pol-
skiej, 
doktor nauk humanistycznych w zakresie językoznaw-
stwa ogólnego, socjolingwistyki, na podstawie pracy: 
Językowy obraz Rusina i Ukraińca w prasie międzywo-
jennej (1918-1939). 
Promotor: prof. dr hab. Irena Kamińska-Szmaj 
Medal „Societas Humboldtiana Polonorum" dla Ich 
Magnificencji 
• Medalem za zasługi dla Societas Humboldtiana Po-
lonorum odznaczeni zostali rektorzy dwu wrocławskich 
uczelni: Uniwersytetu Wrocławskiego, prof. Romuald 
Gelles i Politechniki Wrocławskiej, prof. Andrzej Mulak. 
Odznaczenie wręczone zostało Ich Magnificencjom pod-
czas V Międzynarodowego Kongresu SHP, który odbywał 
się w dniach 22-24 czerwca w Auli Leopoldyńskiej. 
Dolnośląski Klucz Sukcesu dla profesora Miodka 
• W połowie czerwca rozstrzygnięta została tegorocz-
na, piąta już edycja Dolnośląskiego Klucza Sukcesu. Pro-
fesor Jan Miodek został wyróżniony przez Kapitułę tego 
wyróżnienia w kategorii największej osobowości w pro-
mocji regionu dolnośląskiego. 
Profesor jest wrocławianinem z wyboru. Już od blisko 
czterdziestu lat tu mieszka i pracuje. Wydał wiele ksią-

żek, a najważniejsze z nich to: Syntetyczne konstrukcje 
leksykalne w języku polskim, Kultura języka w teorii i 
praktyce, Ojczyzna polszczyzna dla uczniów, O języku do 
kamery. 
Prof. Miodek był nagradzany wielokrotnie, a jako osobo-
wość telewizyjna zdobył trzy razy prestiżową nagrodę -
Wiktora (w 1988, 1991 i 1998 roku) za audycję telewi-
zyjną „Ojczyzna polszczyzna". 
Dolnośląski Klucz Sukcesu przyznawany jest od 1997 
roku. Wśród dziewięciu kategorii Kapituła Wyróżnień 
złożona z osobistości z Dolnego Śląska wybiera najwięk-
szą osobowość w promocji regionu. Tym prestiżowym 
wyróżnieniem uhonorowani zostali jako osobowości re-
gionu: 
1997 - ksiądz Henryk kardynał Gulbinowicz 
1998 - Wojciech Dzieduszycki 
1999 - Tadeusz Różewicz 
2000 - prof. Leon Kieres 
Laureatem roku 2001 jest prof. Jan Miodek 
Kwintesencją twórczości profesora jest cytat z „Beniow-
skiego" Juliusza Słowackiego - „...Chodzi mi o to, aby 
język giętki powiedział wszystko, co pomyśli głowa". 

Profesor zaczynał w Telefonicznej Poradni Językowej, od 
lewej: Franciszek Nieckula, Bogdan Siciński, Jan Miodek 

Nauczyciele akademiccy oraz bibliotekarze dyplo-
mowani, którzy osiągnęli wiek emerytalny 
• Profesorowie zwyczajni 
• prof. dr hab. MIECZYSŁAW INGLOT - Instytut Filologii 
Polskiej) 
• prof. dr hab. TADEUSZ KRUPIŃSKI - Katedra Antropologii 
• prof. dr hab. WŁADYSŁAW PAWLAK - Instytut Geograficz-
ny 
• prof. dr hab. ANDRZEJ WIKTOR - Muzeum Przyrodnicze 
• Profesorowie nadzwyczajni 
• dr hab. FRANCISZEK BIAŁY - Instytut Historyczny 
• dr hab. TADEUSZ LEWOWSKI - Instytut Fizyki Doświad-
czelnej 
• dr hab. MAREK MAZURKIEWICZ - Katedra Prawa Finan-
sowego 
• prof. dr hab. LECH TYSZKIEWICZ - Instytut Historyczny 
• Adiunkci 
• dr ALEKSANDRA KUBIK - Zakład Chemii Organicznej 
• dr KAZIMIERZ PUDŁO - Instytut Stosunków Międzynaro-
dowych 
• Starszy wykładowca 
• mgr LUDWIKA GAJEK - Instytut Filologii Germańskiej 
• Starsi kustosze dyplomowani 
• mgr DANUTA KLONOWSKA - Biblioteka Uniwersytecka 
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• mgr KRYSTYNA ROHOZIŃSKA-OWCZAREK - Biblioteka Uni-
wersytecka 
• Kustosze 
• mgr KAZIMIERA GROMEK - Biblioteka Uniwersytecka 
• dr KRZYSZTOF ZIELNICA - Biblioteka Uniwersytecka 

Na uroczystym spotkaniu pracowników z władzami 

uczelni rektor prof. Romuald Gelles podziękował przy-
byłym nauczycielom akademickim i dyplomowanym bi-
bliotekarzom za dotychczasowe dokonania i życzył po-
myślności w dalszej pracy dydaktycznej i badawczej tym, 
którzy pozostają na uczelni. 

K R O N I K A 

Członkowie Towarzystwa Nauk Przyrodniczych i 
Lekarskich z Niemiec na UWr. 
• 16 czerwca 200lr. przebywali na naszej uczelni człon-
kowie Towarzystwa Nauk Przyrodniczych i Lekarskich z 
Berlina. W imieniu Rektora podejmowani byli przez prof. 
Adama Chmielewskiego i mgr Marię Kowalińską z Mu-
zeum UWr. Zwiedzili zabytkowe wnętrza Uniwersytetu i 
wysłuchali koncertu fortepianowego prof. Olgi Rusiny w 
Oratorium Marianum. Udany pobyt we Wrocławiu przy-
czyni się - zdaniem prezesa, dr med. H.H. Wegnera - do 
zacieśnienia trwającej już współpracy między poszcze-
gólnymi dziedzinami nauki, do umocnienia więzi i gosz-
czenia przedstawicieli naszej uczelni w Berlinie. Człon-
kami towarzystwa są przedstawiciele wyższych uczelni 
Berlina. 
Towarzystwo zostało założone w roku 1810 przez 15 
ówczesnych, znakomitych naukowców i lekarzy berliń-
skich. Założycielem był Martin Heinrich Klapproth, che-
mik i farmaceuta, który odkrył cyrkon, uran i tytan, i był 
współodkrywcą stronitium i chromu. Warto podkreślić 
członkostwo Karla-Ludwiga Willdenowa, który rozwinął 
stworzoną przez Karla von Linne systematykę roślin i 
był zaprzyjaźniony z Alexandrem von Humboldtem. 
Pierwszymi członkami byli: Christoph Wilhelm Hufeland, 
Carl Asmund Rudolphi i Albrecht Thaer. Towarzystwo 
wybiera członków w surowym postępowaniu rekrutacyj-
nym, zrzesza u siebie lekarzy różnych specjalności, che-
mików, farmaceutów, lekarzy weterynarii, lekarzy sto-
matologów, zoologów, biologów, meteorologów, naukow-
ców zajmujących się prądem i fizyków, geofizyków i bio-

chemików, tworząc szeroką gamę nauk przyrodniczych i 
medycznych. 
Do najznakomitszych członków w kolejnych dekadach 
istnienia towarzystwa należeli: Johann Friedrich Dief-
fenbach, twórca chirurgii plastycznej; Christian Gottfried 
Ehrenberg, lekarz i biolog; Johannes Müller, zajmujący 
się anatomią, fizjologią i patologią; znani chirurdzy Bern-
hard von Langenbeck, Robert Ferdinand Wilms i Ernst 
von Bergmann; naukowcy z Waldeyer-Hartz, zajmujący 
się anatomią i Hans Virchow; fizjolodzy: Max Rubner i 
Wilhelm His i inni; z Wrocławia pochodził chirurg Jan 
Mikulicz-Radecki. 
W swojej 191-letniej historii towarzystwo miało w su-
mie tylko 15 prezesów i w oparciu o surowe kryteria 
rekrutacyjne tylko 620 członków. Obecnie do towarzy-
stwa należy 103 w Berlinie mieszkających i 27 zamiej-
scowych członków. Także ci zamiejscowi uzyskali swoje 
członkostwo poprzez aktywną działalność zawodową w 
Berlinie. 
Członkowie spotykają się raz w miesiącu na wykładzie, 
którego temat nie jest wcześniej podawany do wiadomo-
ści. Poza tym raz do roku odbywają się spotkania z żo-
nami, ponieważ do towarzystwa należą wyłącznie pano-
wie. Imprezy z żonami mają często formę wycieczek, które 
z reguły prowadzą do dawnych i obecnych miejsc działal-
ności członków i mają na celu poszerzenie zaintereso-
wań naukowych uczestników. Najważniejsze cele towa-
rzystwa to praca naukowców różnych dziedzin nad wspól-
nym projektem i ich przyjacielskie kontakty. Dlatego do 
tematów tabu należą rozmowy o polityce. 
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W. Mejbaum-Katzenellenbogen 's Molecular Biology 
Seminars. 8. Membrane Skeleton and Its Regulato-
ry Functions 
• 17-20 czerwca 200lr. odbyło się w Szklarskiej Porę-
bie Międzynarodowe Seminarium z serii W. Mejbaum-
Katzenellenbogen's Molecular Biology Seminars. Tego-
roczne, ósme już z kolei poświęcono szkieletowi błony i 
jego funkcjom regulacyjnym. 
Konferencja zgromadziła 90 uczestników, 30 z zagrani-
cy, w tym 12 z USA. Wśród uczestników z Polski, naj-
liczniej poza organizatorami, reprezentowany był war-
szawski ośrodek naukowy. W konferencji, na zaprosze-
nie organizatorów, zgodnie z tradycją, wzięła udział grupka 
studentów obu Zakładów ją organizujących. 
Uczestnicy konferencji mieli możliwość wysłuchania 26 
wykładów wygłoszonych w większości przez wybitnych 
specjalistów w dziedzinie badań nad szkieletem błony. 
Organizatorzy poczytują sobie za wielkie osiągnięcie, że 
mogli w jednym miejscu zgromadzić tak wiele osób zna-
nych z najlepszych i najważniejszych dokonań w tej dzie-
dzinie. Poziom wykładów, ich zawartość merytoryczna 
(w większości dane jeszcze będące przed lub w trakcie 
publikacji) jak i ich oprawa techniczna nie budziły wąt-
pliwości, że pochodzą z najlepszych ośrodków - dla przy-
kładu należy wymienić wykład prof. Johna Hartwiga z 
Harvard University dotyczący rozwoju płytek krwi z 
megakariocytów, czy Mohandasa Narli z L. Berkeley 
National Lab. na temat stabilności szkieletu błony, czy 
wreszcie wykład Elizabeth Sztul z Birmingham (USA) o 
funkcji niektórych białek aparatu Golgiego. Bardzo moc-
no reprezentowana była grupa badaczy zajmująca się 
strukturalną analizą białek budujących szkielet błony, 
przede wszystkim spektryn ale także ankiryn oraz anek-
syn. Badania takich naukowców j ak dr Ruby MacDonald 
(USA), Leslie W.-M. Fung (USA) czy Jari Ylanne (EMBL, 
Niemcy) stwarzają podstawy molekularnych mechani-
zmów funkcjonowania szkieletu, szczególnie jego mecha-
nicznych właściwości. Wiele ciekawych koncepcji odno-
śnie funkcjonowania szkieletu jako całości, począwszy 
od całkowicie teoretycznych rozważań prof. S. Svetiny 
(Słowenia) poprzez właściwości całych komórek (prof. C. 
Morris, Kanada), w szczególności erytrocytów (dr D. Di-
scher, USA) do roli poszczególnych, nowo poznanych bia-
łek w komórkach ruchliwych (prof. E. Luna, USA). Sporo 
nowych, niepublikowanych dotąd danych zaprezentowa-
ły grupy badaczy młodszego pokolenia odnośnie funkcji 
regulatorowych białek szkieletu, a w szczególności roli 
domeny SH3 spektryny alfa. Dr L. Kotula (USA) zapre-
zentował dane odnośnie białka wiążącego tę domenę a 
należącego do białek supresorowych wobec niektórych ro-
dzajów nowotworów. Dr K. Białkowska (USA), notabene 
absolwentka zakładu Biochemii Genetycznej (doktorat 
w 1995r.), w ekscytującym wykładzie zaprezentowała 
bardzo ciekawe rezultaty odnośnie związku regulacyjne-
go pomiędzy integrynami a nieerytrocytarną spektryną 
alfa. Do tego kierunku badań należy zaliczyć także ba-
dania M. Mortscha z Ann Arbor (USA) analizującego 
funkcjonalny związek cząstek białkowych odpowiadają-
cych za swoistą adhezję komórek i ankiryny, białka sta-
nowiącego stały element szkieletu błonowego. Podobnie 
V. Gerke z Niemiec przedstawił rolę aneksyn 1 i 2 w 
transporcie pęcherzykowym w komórce. 
Regulacyjną rolą modyfikacji potranslacyjnych i ich 
związku ze stanami patologicznymi zajęli się S.R.Good-
man (USA) analizując rolę ubikwitynylacji spektryny oraz 
M.- C. Lecomte (Francja) opisując rolę oddziaływań spek-

tryny z fosfatazą fosfotyrozynową. 
Kilka wykładów poświęcono badaniom roli różnych izo-
form białek, typowych elementów szkieletu błonowego: 
jak np. ankiryn (E. Kordeli, Francja), białek 4.1 (A. Ba-
ines, Anglia) oraz I. Correas, Hiszpania) lub białek cha-
rakterystycznych dla sarkolemmy takich jak dystrofina 
i dystroglikan (T. Petrucci, Włochy). 
Bardzo wiele zainteresowania wzbudziła sesja postero-
wa, która zgromadziła 20 doniesień plakatowych. Pomi-
mo jej wydłużenia do dwóch godzin autorzy komunika-
tów i uczestnicy dyskutowali długo po jej zakończeniu. 
Konferencja cieszyła się zainteresowaniem aż do jej za-
kończenia. Znakomita większość uczestników opuściła 
jej siedzibę dopiero po ostatnim punkcie programu ja-
kim była wycieczka do zamku Czocha. 
W listach gratulacyjnych jakich wiele otrzymaliśmy po 
konferencji zwracano uwagę na świetny poziom organi-
zacyjny konferencji osiągnięty dzięki wspaniałej pracy 
młodych ludzi z mgr Anitą Hryniewicz-Jankowską na 
czele. 
Streszczenia wykładów i doniesień opublikowane zosta-
ły w Celi. Mol. Biol. Lett. 6 (2001) 185-234 a artykuły 
przeglądowe i prace eksperymentalne związane z pro-
blematyką konferencji zostaną opublikowane w później-
szych numerach tego czasopisma. Pełny serwis informa-
cyjny dotyczący tej, jak i poprzednich i przyszłych konfe-
rencji z tej serii można znaleźć na naszej stronie inter-
netowej pod adresem: http://www.ibmb.uni.wroc.pl/ 
sem2001.htm 
Głównymi organizatorami konferencji byli profesorowie 
Aleksander F. Sikorski (Instytut Biochemii, Uniwersy-
tet Wrocławski) i Steven R. Goodman (Mobile/Dallas, 
USA) oraz mgr Anita Hryniewicz-Jankowska (sekretarz). 
Pozostali członkowie komitetu organizacyjnego: mgr Ewa 
Bok, mgr Iwona Matysiak-Kata, dr Witold Diakowski, 
mgr Barbara Dudek i mgr Ryszard Szmidziński a także 
wielu innych pracowników Zakładów Biochemii Genetycz-
nej i Zakładu Lipidów i Liposomów swoją pracą przyczy-
nili się do powodzenia przedsięzięcia.Konferencję współ-
finansowali uczestnicy oraz Uniwersytet Wrocławski, 
MEN, Polska Sieć Biologii Komórki UNESCO/PAN a 
także firma Polygen s.c. 

Aleksander F. Sikorski 
V Międzynarodowy Kongres „Societas Humboldtia-
na Polonorum" 
• 22-24 czerwca 200lr. w Auli Leopoldyńskiej Stowa-
rzyszenie byłych polskich stypendystów Fundacji Alexan-
dra von Humboldta „Societas Humboldtiana Polonorum" 
zorganizowało swój kolejny V Międzynarodowy Kongres 
SHP pt. „Nauka i edukacja w społeczeństwie informa-
cyjnym w dobie integracji europejskiej". W kongresie 
uczestniczyło około 300 osób z kraju i z zagranicy na 
czele z kierownictwem Fundacji Alexandra von Humbold-
ta z Bonn. 
Kongres otworzył prof. Andrzej Jamiołkowski, przewod-
niczący ogólnopolskiego oddziału SHP. 
Dr Manfred Osten, sekretarz generalny Fundacji mówił 
0 związkach Humboldta z Uniwersytetem Wrocławskim 
1 o cyklu jego wykładów w XIX wieku, m.in. w Auli Le-
opoldina. 
Prof. Henryk Samsonowicz w historycznym wprowadze-
niu po niemiecku zapoznał zebranych z poglądem na 
miejsce Polski w Europie w obliczu integracji europej-
skiej, patrząc na ten problem spojrzeniem historyka. 
Minister nauki prof. Andrzej Wiszniewski dał w języku 
angielskim wykład na temat technologii informacyjnych 
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i zastosowania ich w nauce, rozwijania sieci elektronicz-
nych i internetowych i nakładów na naukę Komitetu 
Badań Naukowych w obszarze postępu technicznego. 
Wykład zamykający pierwszy dzień Kongresu wygłosił 
prof. Jan Harasimowicz prezentując naukę w dziejach 
tysiącletniego Wrocławia. 
Medalem „Societas Humboldtiana Polonorum" odzna-
czono rektorów Uniwersytetu Wrocławskiego i Politech-
niki Wrocławskiej, prof. Romualda Gfellesa i prof. An-
drzeja Mulaka. 
Wieczorem uczestnicy Kongresu byli podejmowani przez 
konsula Niemiec dr Petera Ohra. 
Kolejny dzień obrad odbywał się w dwóch sekcjach: tech-
nologii informacyjnej i integracji europejskiej. Naukow-
cy polscy i niemieccy przedstawili rozwój technologii, za-
stosowanie ich do nauki i nauczania, omówili wartości 
etyczne Internetu i jego przyszłość w nauce. Procesy in-
tegracji europejskiej, rola nauki i naukowców w jej przy-
spieszeniu a także etap rozwoju polskiej nauki były przed-
miotem dyskusji w sekcji drugiej. 
Niedziela była dniem zwiedzania Wrocławia. Wieczorem 
w Oratorium Marianum państwo Ostenowie z Bonn dali 
koncert kameralny z miejscowymi filharmonikami. 
"Societas Humboldtiana Polonorum" zrzesza w Polsce 
około tysiąca byłych polskich stypendystów Fundacji 
Alexandra von Humboldta. 
Od 1970 roku Fundacja wspierała 70 wrocławskich na-
ukowców. Najwięcej stypendiów przyznała Polakom, po 
Chinach, Japonii i Indiach, w latach osiemdziesiątych i 
na początku lat dziewięćdziesiątych. Z Uniwersytetu 
Wrocławskiego stypendystami tej Fundacji byli: Dariusz 
Aleksandrowicz (1982), Karol Bal (1976), Eleonora Bo-
lewska-Pedyczak (1988), Lesław Cirko (1996), Jacek Gie-
zek (1990), Norbert Honsza (1971), Arkadiusz Jadczyk 
(1975), Mariusz Jędrysek (1998), Michał Kaczmarek 
(1985), Tbmasz Kaczmarek ( 1974), Adam Kiejna (1989), 
Andrzej Kisielewicz (1990), Andrzej Kózek (1981), Woj-
ciech Kunicki (1989), Mirosław Kutyłowski (1988), Krzysz-
tof Lorys (1990), Jan Łoboda (1979), Andrzej Makala 
(1985), Konrad Nowacki (1983), Marek Nowicki (1999), 
Robert Olkiewicz (1998), Jacek Otlewski (1990), Jerzy 
Piekalski (1997), Marek Piotrow (1993), Franciszek Po-
łomski, Jacek Puziewicz (1986), Henryk Ratajczak, Ignacy 
Siemion (1970), Maciej Sysło (1982), Ryszard Szekli 
(1991), Jan Szopa-Skórkowski (1978), Herbert Szurgacz 
(1978), Eugeniusz Tomiczek (1977), Krzysztof Zielnica 
(1971), Marek Zybura (1995). 
Wrocławianie byli też we władzach ogólnopolskich sto-
warzyszenia, a wśród nich profesorowie: Herbert Szur-
gacz, Konrad Nowacki i Jan Pelar. 
Na V Kongresie SHP, zorganizowanym we Wrocławiu z 
okazji obchodów jubileuszu 300-lecia Uniwersytetu, pre-
zesem Zarządu Głównego został prof. Tadeusz Trziszka, 
prorektor wrocławskiej Akademii Rolniczej. Polskiemu 
stowarzyszeniu SHP powstałemu w 1989 roku na Kon-
gresie założycielskim w Poznaniu prezesował do 1995 
roku poznański filolog prof. Waldemar Pfeiffer. Po III 
Kongresie w Toruniu prezesem został prof. Andrzej Ja-
miołkowski, b. rektor UMK. 
Alexander von Humboldt (1769-1Ä50), niemiecki pod-
różnik, geograf i przyrodnik, podał syntezę wiedzy przy-
rodniczo-geograficznej w dziele „Kosmos", „Rys fizyczne-
go opisu świata; stworzył podstawy geografii nowożyt-
nej. 
Do Polski przybył w roku 1793 w celu poznania kopalni 
soli. We Wrocławiu odwiedzał przyjaciela Friedricha 

Wilhelma Grafa von Redena. Powtórnie do Wrocławiu 
przybył w 1832 roku na XI posiedzenie Niemieckiego 
Towarzystwa Nauk Przyrodniczych i Lekarskich. 
Podróże jego cechowała nauka i przyjaźń. Cechy te są 
charakterystyczne dla Fundacji i dla rodziny Humboldt-
czyków. Fundacja Alexandra von Humboldta finansuje 
prace naukowe i wymianę nauki we wszystkich dyscypli-
nach, obdarowuje aparaturą naukową i książkami (o do-
tychczasowej wartości 1,5 min DM) a także służy zawie-
raniu wzajemnych kontaktów. Od 1953 roku Fundacja 
wsparła w Polsce 1080 naukowców i ufundowała 23 na-
grody naukowe. Polska należy do krajów o największej 
liczbie Humboldtczyków. Wśród stypendystów szczegól-
ną rolę odgrywają przyrodnicy. W 1972 r. przedstawicie-
le Fundacji uczestniczyli w otwarciu sfinansowanego la-
boratorium językowego dla germanistów Uniwersytetu 
Wrocławskiego; drugie takie laboratorium, jeszcze bar-
dziej nowoczesne, otwarte zostało w 1994 r. W tym sa-
mym roku kierownik oddziału zagranicznego Fundacji 
dr Dietrich Papenfuß otrzymał Złoty Medal Uniwersyte-
tu Wrocławskiego jako wyraz szczególnych powiązań mię-
dzy Fundacją i wrocławską uczelnią. Obecnie działa 80 
Humboldtczyków w naukowych instytucjach Wrocławia. 
Prorektor Józef Ziółkowski uhonorowany Medalem 
Czugąjewa 
• 25-30 czerwca 200lr. prof. Józef J. Ziółkowski, pro-
rektor UWr., uczestniczył w XX międzynarodowej konfe-
rencji z cyklu konferencji Czugajewa zorganizowanej w 
Rostowie nad Donem. Prof. Czugajew był wybitnym ro-
syjskim chemikiem, który stworzył podwaliny chemii ko-
ordynacyjnej w Rosji. Organizatorem spotkania uczonych 
była Rosyjska Akademia Nauk. Prorektor Ziółkowski wy-
stąpił na konferencji z referatem plenarnym. Ponadto 
powodem wyjazdu w tak odległe od Polski miejsce było 
uhonorowanie prof. Ziółkowskiego podczas obrad plenar-
nych Medalem Czugajewa z okazji setnej rocznicy uro-
dzin uczonego, przyznanym przez Rosyjską Akademię 
Nauk. Po wielu latach izolacji Rosjanie uaktywnili się i 
zaczęli nawiązywać szersze, międzynarodowe kontakty 
naukowe. Gospodarze zapewnili uczestnikom konferen-
cji malowniczą i z atrakcjami podróż statkiem po Donie, 
aż do Morza Azowskiego, wśród niezapomnianych krajo-
brazów. 
Obradowało KRUWiO 
• 29 czerwca 2001r. obradowało na wyjazdowym po-
siedzeniu Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia i Opo-
la, tym razem na zaproszenie rektora Zdzisława Zagro-
belnego w Ośrodku Szkoleniowym w Olejnicy. Rektorzy 
dyskutowali projekt nowelizacji obecnej ustawy o szkol-
nictwie wyższym. Nowelizacja uwzględnia dwa punkty: 
podwyższenie płac i powołanie komisji akredytacyjnej. 
Nowy system wynagrodzeń będzie rozłożony na trzy lata. 
Rozpocznie się we wrześniu br., a skończy we wrześniu 
2003. Kwota bazowa, o którą będzie oparty, ustalana 
jest corocznie w budżecie państwa. Asystent ma otrzy-
mywać w 2003 roku 130,5 proc. kwoty bazowej. W tym 
roku została ona ustalona na poziomie 1603 zł. Profesor 
otrzyma 2,7 wynagrodzenia asystenta. W obszarze pra-
cowników nienauczycieli przewiduje się przeprowadze-
nie podwyżki procentowej. Projekt ustawy Prawo o szkol-
nictwie wyższym, na razie odłożony, przewidywał opar-
cie się na średniej krajowej płacy, nieco wyższej od kwo-
ty bazowej. Druga propozycja nowelizacji ustawy spowo-
duje, że minister edukacji w porozumieniu z komisją 
akredytacyjną w trybie rozporządzenia będzie określał 
warunki utworzenia i prowadzenia przez uczelnie kie-

8 
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runku studiów na określonym poziomie kształcenia, 
uwzględniając w szczególności liczbę nauczycieli akade-
mickich posiadających tytuł lub stopień naukowy, zali-
czany do minimum kadrowego, a także proporcje tych 
pracowników do liczby studentów. Proporcje pracowni-
ków będą więc analizowane nie w skali uczelni, lecz kie-
runku. Uczelnia będzie miała obowiązek zawiadamia-
nia ministra o utracie warunków do prowadzenia stu-
diów, w szczególności w stanie zatrudnienia. Nie speł-
nienie w ciągu sześciu miesięcy wymaganych warunków 
do prowadzenia studiów wyższych spowoduje w drodze 
decyzji ministerialnej zawieszenie uprawnień do prowa-
dzenia studiów. 
Gen R. Lackner rektor WSOfic. omówił modernizację sił 
zbrojnych do 2006 r. Spowoduje ona ograniczenie kadry 
oficerskiej zajmującej kierownicze stanowiska. Propono-
wany system szkolnictwa wojskowego, wzorowany na 
modelu zachodnim, hamuje jego rozwój. 
Ks. prof. I. Dec poinformował o przejęciu przez wydziały 
teologiczne kolegiów teologicznych kształcących kateche-
tów. Kongregacja Watykańska sugeruje powstrzymanie 
tworzenia w Polsce kolejnych wydziałów teologii, gdyż 
istniejące wypełnią zapotrzebowanie na kształcenie teo-
logiczne. Wydziały teologiczne są we Wrocławiu, Opolu , 
Katowicach, Krakowie, Lublinie, Warszawie, Poznaniu, 
Olsztynie, od tego roku będzie teologia w Toruniu. Pro-
blem istnieje na północy Polski, pozostaje bez teologii 
Gdańsk i Szczecin. Rektorzy omówili wyniki tegorocznej 
rekrutacji na studia. Na PWT zgłosiło się 105 osób na 
stacjonarną, 5-letnią teologię, 40 kandydatów na studia 
zaoczne i 24 do Seminarium Duchownego. Rekrutacja 
odbywa się także w filii w Legnicy. 
Do PWST zgłosiło się 500 kandydatów. Na Wydział Ak-
torski przyjęto 20 studentów, na Lalkarski - 18. Uczel-
nia zamierza umożliwić studiowanie wolnym słuchaczom. 
W ASP było więcej kandydatów niż w roku ubiegłym -
około 590. Przyjęto na każdy wydział po 12 osób, na 
grafikę - 17, ogółem ok. 100 osób. Oblegany był kierunek 
architektura wnętrz i wzornictwa przemysłowego. Roz-
wijane będą wieczorowe studia artystyczne z programem 
studiów stacjonarnych. Zamiarem uczelni jest urucho-
mienie uzupełniających studiów magisterskich dla ab-
solwentów studiów licencjackich. 
Na AE rekrutacja na studia dzienne miała rozpocząć 
się 4 lipca. Wpłynęło 4100 podań, o 250 mniej niż w 
roku ubiegłym. Tegoroczny limit zwiększono z 1200 do 
1500 miejsc. Oblegane są Wydziały: Gospodarki Naro-
dowej oraz Zarządzania i Informatyki -1.9 osoby/ lmiej-
sce. 
W A.Med. zdaje się na studia wieczorowe, odpłatne, do 
limitu 10 proc. liczby studentów dziennych, lecz studiuje 
się w systemie stacjonarnym. Przyjęto w tym roku 800 
studentów, z tego na Wydział Lekarski - 220 osób (4/1 
miejsce), Wydział Stomatologiczny - 80 osób (3,5/1 miej-
sce), Wydział Pielęgniarski - 350 osób. Wydział ten 
zmienił ostatnio nazwę na Wydział Zdrowia Publiczne-
go, oferując fizjoterapię, pielęgniarstwo, ratownictwo 
medyczne, a w przyszłym roku położnictwo. Najbardziej 
oblegany był Wydział Farmacji - 6,1/ lmiejsce, przyjęto 
80 osób. 
PWr. oferuje 7500 miejsc, z tego 6200 na uzupełniają-
cych studiach magisterskich i 1300 na inżynierskich. 
Trwa przyjmowanie podań. Zauważa się duże zaintere-
sowanie kierunkiem prowadzonym wspólnie z AE - inży-
nierią produkcji, na Wydziale Mechanicznym, i matema-
tyką finansową Dodatkowy nabór ogłosi we wrześniu kie-

runek mechaniczno-energetyczny i mechaniczny. Nabór 
na studia zaoczne jeszcze się nie rozpoczął. 
AWF przyjęła 70 osób na fizjoterapię, 30 osób na tury-
stykę i rekreację Wykazuje się małe zainteresowanie 
kierunkiem nauczycielskim. Przyjęto 334 osoby. Podwo-
joną liczbę do stacjonarnych przyjmie się na studia wie-
czorowe i zaoczne. 
UWr. wykazuje kierunki tradycyjnie oblegane: stosunki 
międzynarodowe (18 osób /lmiejsce) istniejące od 3 lat, 
a już na III miejscu w rankingu krajowym; informatyka 
(w rankingu na II miejscu w Polsce); iberystyka, psycho-
logia, dziennikarstwo, anglistyka, prawo, politologia. Do-
datkową rekrutację przeprowadzają chemia i fizyka, ta 
ostatnia również w lutym. Na Uniwersytecie studiuje 
wraz z doktorantami 45 tys. studentów. Rekrutacja na 
studia zaoczne (rzędu kilku tysięcy) odbywa się we wrze-
śniu. Rektorzy dyskutowali fakt powołania Uniwersyte-
tu w Rzeszowie z pominięciem opinii Rady Głównej. Ist-
nieje projekt powołania uniwersytetów w Kielcach i Czę-
stochowie, nie posiadających uprawnień do nadawania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego w żadnej z 
dyscyplin, a w przypadku doktora - tylko w dwóch dyscy-
plinach. Rada Główna zaopiniowała oba projekty nega-
tywnie. 
Rektorzy przyjęli patronat nad XXVI Mistrzostwami w 
Tańcu Towarzyskim, które odbędą się 24-25 październi-
ka. 
Prof. J. Świątek poinformował o spotkaniu Kolegium 
Prorektorów w Kłodzku z burmistrzami i dyskusji o 
kształceniu w regionie. Podkreślano dotkliwy brak no-
wej ustawy, która pozwoliłaby na rozwijanie kształcenia 
w regionie. Potrzebne jest wspólne kształcenie podsta-
wowe, zorganizowane przez kilka uczelni. Z entuzjazmem 
mówi się o kształceniu poprzez Internet, jednak wycho-
dzenie nauczyciela do ucznia nie jest dobre. Dyskusje 
dotyczyły również kosztów kształcenia i próby powoła-
nia międzyuczelnianego studium, dotyczy to biotechno-
logii i nanotechnologii. 
Szkoła Języka Polskiego i Kultury dla Cudzoziem-
ców rozpoczęła letnie nauczanie 
• 16 lipca 2001r.rozpoczął się XXVII Letni Kurs Języ-
ka Polskiego i Kultury dla Cudzoziemców. Na Kurs zgło-
siło się 105 uczestników z niemal całego świata. Oprócz 
Europejczyków są uczniowie z Kanady, USA i Maroka. 
Uroczysta inauguracja odbyła się w Auli Leopoldyńskiej. 
Rok 2000/2001 był kolejnym udanym w działalności 
Szkoły. Oprócz prowadzenia zajęć dydaktycznych na kur-
sach semestralnych i wyjazdowych do Karpacza i Mora-
wy, Szkoła była zaangażowana w wiele projektów na-
ukowych i promocyjnych. Lektorzy brali udział w konfe-
rencjach poświęconych nauce języka polskiego jako obce-
go, m.in. w konferencji zorganizowanej przez Uniwersy-
tet Śląski w Cieszynie, przez Studium Języków Obcych 
Politechniki Wrocławskiej w Szklarskiej Porębie, przez 
stowarzyszenie ALTE w Barcelonie. 
Pracownicy biorą udział w pracach Komisji ds. Certyfi-
kacji Znajomości Języka Polskiego jako Obcego powoła-
nej przez Ministerstwo Edukacji Narodowej oraz uczest-
niczą w spotkaniach zorganizowanych przez Agencję 
Narodową programu „Socrates" 
Bardzo dobrze rozwija się też wieloletnia współpraca z 
Polsko-Niemiecką Wymianą Młodzieży „Jugendwerk", dla 
której organizujemy dwa razy w roku tzw. kursy tande-
mowe, polegające na tym, że Polacy uczą się niemieckie-
go, Niemcy - polskiego, a część zajęć językowych odbywa 
się w mieszanych parach. 

Numer 8/2001 



10 PRZEGLĄD UNIWERSYTECKI Numer 8/2001 

W tym roku Małgorzata Pasieka, lektorka szkoły, napi-
sała podręcznik Język polski dla cudzoziemców. Ćwicze-
nia dla początkujących wydany przez Wydawnictwo Uni-
wersytetu Wrocławskiego. 
Dyrektor Szkoły prof. Anna Dąbrowska od września 2000r. 
jest prezesem Stowarzyszenia „Bristol Polskich i Zagra-
nicznych Nauczycieli Kultury Polskiej i Języka Polskie-
go jako Obcego. 

Urszula Dobesz 

Tandem na tandemie. Polska uczestniczka kursu ze swoim 
niemieckim kolegą. 

Szkoła Języka 
Polskiego i Kultury 
dla Cudzoziemców 

przy UWr. 
mieści się pod 

adresem: 
50-140 Wrocław, 
pl.Nankiera 15 

tel. 048/71/3752 570, 
fax 048/71/3752 804 

e-mail: 
S JPiK@uni. wroc. pl 

Jest czas pracy ... ... i oczywiście, czas zabawy. 

27 czerwca 2001 
Obradom przewodniczył Rektor, prof. Romuald Gelles, 
który wręczył mianowania na stanowisko profesora. 

* * * 

W części roboczej Senat przyjął wniosek o 
• mianowanie na stanowisko profesora nadzwyczajne-
go na stałe 
• prof.dr hab. JADWIGI ANIOŁ-KWIATKOWSKIEJ W Instytucie 
Botaniki 
• ponowne mianowanie na stanowisko profesora nad-
zwyczajnego na stałe 
• prof.dr hab. BERNARDA ALBINA W Instytucie Studiów 
Międzynarodowych 
• prof.dr hab. JERZEGO JAKIMCA W Instytucie Astrono-
micznym 
• ponowne mianowanie na stanowisko profesora nad-
zwyczajnego na czas nieokreślony 
• prof.dr hab. RUDOLFA LENZA W Instytucie Filologii Ger-
mańskiej 
• dr hab. JERZEGO SEMKOWA W Instytucie Pedagogiki 
Senat 
• nadał Złoty Medal Uniwersytetu Wrocławskiego 

ZOFII HERTZ, współzałożycielce Instytutu Literackiego i 
paryskiej „Kultury" 
• prof. dr hab. TADEUSZOWI M. LACHOWICZOWI, mikrobio-
logowi i genetykowi 
• prof. dr hab. STANISŁAWOWI LISZEWSKIEMU, geografowi, 
obecnemu rektorowi Uniwersytetu Łódzkiego 
Senat utworzył 
• trzy stypendia sportowe w kwocie po 300 zł netto, 
które będą wypłacane co miesiąc w roku akademickim 
2001/2002 
• Podyplomowe Studium Komunikacji Językowej w 
Instytucie Filologii Polskiej w roku akademickim 2001/ 
2002 
• pięć specjalności na uzupełniających studiach magi-
sterskich ochrony środowiska na Wydziale Nauk Przy-
rodniczych w roku akademickim 2001/2002 
• samodzielną Pracownię Cytogenetyki Roślin w In-
stytucie Botaniki 
• Pracownię modelowania procesów hydrogeologicz-
nych w Zakładzie Hydrogeologii Stosowanej Instytutu 
Nauk Geologicznych 
P Zakład Polityki Zagranicznej RP w Instytucie Stu-

Z OBRAD AKADEMICKIEGO SENATU UWr. 
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diów Międzynarodowych 
Senat 
• wysłuchał informacji o rozwoju kadry naukowej, za-
wierającej: 
• sprawozdanie z przeprowadzonej oceny nauczycieli 
akademickich w bieżącym roku, 
• perspektywy rozwoju kadry naukowej w Uniwersyte-
cie Wrocławskim 
• wprowadził odpłatność za zaoczne Doktoranckie Stu-
dium Geologii, na Wydziale Nauk Przyrodniczych. 
Kalkulacja kosztów w roku akademickim 2001/2002 na 
jednego słuchacza, przy założeniu dwóch słuchaczy wy-
nosi 3 400 zł. W przypadku rezygnacji ze studiów słu-
chaczowi przysługuje zwrot 25 proc. wpłaconej kwoty. 
• wyraził zgodę na zamianę nieruchomości zabudowa-
nej położonej we Wrocławiu przy pl. Katedralnym 8/9 
oraz nieruchomości zabudowanej położonej przy ul. Gli-
nianej 28/30, będących w użytkowaniu wieczystym Uni-
wersytetu Wrocławskiego, na nieruchomość zabudowaną 
położoną we Wrocławiu przy ul. Kuźniczej 49-55 oraz 

część nieruchomości zabudowanej położonej we Wrocła-
wiu przy ul. Uniwersyteckiej 27-28, będących własno-
ścią Gminy Wrocław. Zamiana następuje bez rozliczeń 
finansowych. Senat zgodził się na przejęcie drugiej z 
wymienionych nieruchomości w terminie późniejszym. * * * 

Rektor prof. R. Gelles poinformował Senatorów o wyso-
kiej ocenie funkcjonowania Działu Kadr UWr. kierowa-
nego przez mgr Janinę Krzykawiak-Wolańską, wystawio-
nej w wyniku kontroli przeprowadzonej przez inspekto-
rów Państwowej Inspekcji Pracy. Nasze „Kadry" zostały 
ocenione najwyżej wśród wrocławskich uczelni. 

* * * 

Członkowie Senatu UWr. wraz z zaproszeniem na ostat-
nie w tym roku akademickim obrady otrzymali list na-
desłany przez Księdza Rektora Papieskiego Wydziału 
Teologicznego we Wrocławiu do Rektora Uniwersytetu 
Wrocławskiego o poniższej treści. Sprawa teologii na Uni-
wersytecie Wrocławskim będzie rozpatrywana przez Se-
nat po wakacjach. 

paPIESKI wydz ia ł t eo log iczny 
we wrocławiu 

REKTOR 

50-329 WROCŁAW 
Plac Katedralny 14 
teL (0-71) 327-11-41 
tel/fax: (0-71) 322-99-70 
http: //www.pft.wroc.pl 
e-mail: pft@pft.wroc.pl 

L. dz. 600/01 Wrocław, dnia 8 maja 2001 r. 

Jego Magnificencja 

Szanowny Pan Prof. dr hab. Romuald GELLES 
Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego 
pl. Uniwersytecki 1 
50-237 W r o c ł a w 

Magnificencjo, 
Wysoki Senacie! 

Rada Wydziału Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu, na posiedzeniu w 
dniu 23 marca br. podjęła uchwałę o potrzebie skierowania Listu do Senatu Uniwersytetu 
Wrocławskiego w sprawie rozpoczętych i nie dokończonych prac zmierzających do utworzenia 
Wydziału Teologicznego w Uniwersytecie Wrocławskim. Wypełniając uchwałę Rady Wydziału, 
pragnę przypomnieć, że Senat Uniwersytetu Wrocławskiego poprzedniej kadencji podjął na 
posiedzeniu w dniu 31 marca 1999 r. następującą Uchwałę: "Senat Uniwersytetu Wrocławskiego 
przyjmuje sprawozdanie Komisji do przygotowania wniosku w sprawie utworzenia Wydziału 
Teologicznego w Uniwersytecie Wrocławskim i wyraża podziękowanie członkom Komisji, a 
przede wszystkim jej Przewodniczącemu. Jednocześnie Senat wyraża pogląd, że przygotowane 
przez Komisję materiały powinny stanowić podstawę dla dalszych prac przygotowawczych 
Rektora i Senatu nad utworzeniem Wydziału Teologicznego" (uchwała Nr 19/99). O niniejszej 
Uchwale poinformował mnie prof dr hab. Roman Duda, ówczesny rektor Uniwersytetu 
Wrocławskiego Listem z dnia ł kwietnia 1999 r. 

Po upływie dwóch lat od chwili podjęcia w/w Uchwały, w imieniu Rady Wydziału PWT 
pragnę zapytać o stanowisko w tej sprawie obecnego Senatu Uniwersytetu. Pytanie to jest dla nas 
ważne w kontekście powstawania kolejnych Wydziałów Teologicznych w polskich 
Uniwersytetach oraz w perspektywie nadchodzącego Jubileuszu trzechsetlecia Uniwersytetu 
Wrocławskiego. 

Proszę o przyjęcie wyrazów głębokiego szacunku 

Ks. prof. dr hab Ignacy Dec 
Rektor Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu 

Do wiadomości: 
Jego Eminencja Ksiądz Kardynał Henryk Guibinowicz 
Arcybiskup Metropolita Wrocławski 
Wielki Kanclerz Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu 
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OCENA NAUCZYCIELI AKADEMICKICH W 2001 ROKU 

Ocenie podlegali profesorowie nadzwyczajni, dokto-
rzy habilitowani, którym pięcioletni okres zatrudnienia 
na stanowisku upływa w bieżącym roku kalendarzowym, 
wszyscy adiunkci (wg zasady dokonywania oceny raz na 
cztery lata) z wyłączeniem adiunktów mianowanych na 
to stanowisko w latach 1999 i 2000 oraz adiunktów, któ-
rzy otrzymali pozytywne oceny kolejno w roku 1999 i 
2000 roku, asystenci, którzy nie mieli stopnia naukowe-
go doktora, a byli zatrudnieni na tym stanowisku co naj-
mniej od lat siedmiu. 

Ocenie mógł być też poddany każdy nauczyciel aka-
demicki na wniosek kierownika jednostki. W związku z 
tym mógł być opiniowany adiunkt mianowany w latach 
1999-2000, oceniony dwukrotnie pozytywnie, a także 
asystent ze stopniem doktora. 

W tym roku oceniono 608 nauczycieli akademickich, 
w tym: 49 adiunktów dr. hab., 432 adiunktów dr., 107 
asystentów, 15 profesorów nadzwyczajnych oraz 5 wy-
kładowców i starszych wykładowców (na wniosek kie-
rownika jednostki). 

Ocen pozytywnych wystawiono 508, pozytywnych z za-
leceniem oceny za rok lub dwa - 75, z zaleceniem zmiany 
stanowiska - 6, ocen negatywnych - 8 oraz negatywnych 
z wnioskiem o zwolnienie - 11. Oceny negatywne otrzy-
mało 3 adiunktów i 5 asystentów; z wnioskiem o zwol-
nienie - 3 adiunktów i 8 asystentów. 

Zgodnie z zapisem w art.57 Statutu ocen negatyw-
nych w grupie asystentów winno być znacznie więcej. W 
licznych przypadkach, asystenci w ósmym roku zatrud-
nienia (a także ci po rotacji) mimo nie przedłożenia roz-
prawy doktorskiej otrzymali oceny pozytywne.. 

Komisja Kadr i Zatrudnienia sprawę tę będzie ana-
lizować na pierwszym posiedzeniu po wakacjach. 

Odwołania 
Od ocen odwołało się 12 osób; w tej liczbie 6 adiunktów, 
w tym 1 adiunkt z habilitacją oraz 6 asystentów. Odwo-

łania złożono od ocen negatywnych i od ocen pozytyw-
nych. 

Odwołania od ocen negatywnych złożyło: 3 adiunk-
tów (dwie osoby z Wydziału Filologicznego i jedna z 
Wydziału Nauk Przyrodniczych); Komisja pozytywnie za-
opiniowała dwa odwołania, proponując zmianę oceny ne-
gatywnej na pozytywną, w trzecim przypadku Komisja 
zaproponowała utrzymanie oceny negatywnej; oraz 6 asy-
stentów (2 osoby z Wydziału Filologicznego, 1 z Wydzia-
łu Nauk Historycznych, 1 z Wydziału Prawa oraz 2 z 
Wydziału Nauk Przyrodniczych); Komisja pozytywnie za-
opiniowała tylko 1 odwołanie (z Wydziału Nauk Histo-
rycznych) i zaproponowała zmianę oceny negatywnej na 
pozytywną; w pozostałych sprawach Komisja zapropo-
nowała utrzymanie oceny negatywnej. 

Druga grupa odwołań to odwołania od ocen pozytyw-
nych. Dwa odwołania złożone przez adiunktów (z Wy-
działów Nauk Historycznych i Nauk Przyrodniczych) do-
tyczyły ocen pozytywnych. Osoby te nie zgadzały się z 
niektórymi sformułowaniami w opinii. W pierwszym przy-
padku Komisja zaproponowała uwzględnienie prośby, w 
drugim uznała utrzymanie opinii. Trzecia osoba z grupy 
adiunktów odwołała się od pozytywnej oceny wystawio-
nej przez Dyrektora Instytutu. Komisja uznała, że tą 
sprawą powinny zająć się Władze Wydziału. 

Komisja Kadr i Zatrudnienia zaproponowała Panu 
Rektorowi utrzymanie oceny pozytywnej, wystawionej 
przez Wydziałową Komisję Oceniającą. 

Prof. Jacek Kolbuszewski 
Przewodniczący Komisji 

Mgr Janina Krzykawiak-Wolańska 
Kierownik Działu Kadr 

Pełna analiza poszczególnych wydziałów 
stanowi załącznik protokołu obrad Senatu 

WYNIKI OCEN NAUCZYCIELI AKADEMICKICH W 2 0 0 1 ROKU NA WYDZIAŁACH 

ocena 

Wydział 

ocena 
Filologiczny 

Nauk 
Historycz-

nych i 
Pedagogicz-

nych 

Prawa i 
Administracji 

Nauk 
Przyrodniczy-

ch 

Fizyki i 
Astronomii 

Matematyki i 
Informatyki Chemii Nauk 

Społecznych Razem 

pozytywna 137 98 51 71 22 18 21 90 508 

pozytywna z 
zaleceniem 
oceny za rok 

2 15 9 18 8 13 7 3 75 

pozytywna z 
zaleceniem 
zmiany 
stanowiska 

3 - - 1 - - 1 1 6 

negatywna - 2 1 5 - - - - 8 

negatywna z 
wnioskiem o 
zwolnienie 

5 2 1 1 - 2 - - 11 

razem 147 117 62 96 30 33 29 94 608 
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PERSPEKTYWY ROZWOJU KADRY NAUKOWEJ 
W UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM 

Prognozy ostrzegawcze 
Liczby samodzielnych pracowników naukowych za-

trudnionych na poszczególnych wydziałach znacznie się 
różnią. Najmniejsze pod tym względem to: Wydział Nauk 
Społecznych - 34 samodzielnych pracowników nauki, 
Wydział Chemii - 37; do średnich zaliczyć można: Wy-
dział Matematyki i Informatyki - 41, Wydział Prawa i 
Administracji - 44, Wydział Fizyki i Astronomii - 46 
oraz Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych - 51; 
największe są Wydziały: Filologiczny - 65 i Nauk Przy-
rodniczych - 68. 

Porównywanie ze sobą potencjału naukowego tych wy-
działów, czy to w liczbach bezwzględnych, czy procento-
wo, jest przy szczegółowych analizach nieuzasadnione. 
Można jedynie stwierdzić, na których wydziałach ten-
dencje regresywne są najsilniejsze i mogą doprowadzić 
do ostrego kryzysu kadrowego, a zatem także dydaktycz-
nego i badawczego ( 

PROGNOZA OSTRZEGAWCZA 

Prognoza ostrzegawcza sygnalizuje, że do końca roku 
akademickiego 2004 ubytek kadry wyniesie 25,6 proc. 
całej populacji samodzielnych pracowników nauki. Poni-
żej tej średniej znajduje się sześć Wydziałów: Chemii -
16 proc. ubytku, Fizyki i Astronomii - 17 proc., Nauk 
Społecznych -17,5 proc., Prawa i Administracji - 20 proc., 
Matematyki i Informatyki - 22 proc., Filologiczny - 24,6 
proc. Ubytki powyżej średniej będą mieć Wydziały: Nauk 
Historycznych i Pedagogicznych - 35 proc. i Nauk Przy-
rodniczych - 37 proc. 

Prof. Józef Kosiński 

Szczegółowe analizy wydziałowe i wykresy 
stanowią załącznik protokołu obrad Senatu 

PROGNOZA ROZPOZNAWCZA 

Rok 
Liczba 

Rok samodzielnych 
pracowników nauki przejść na emeryturę 

1996 386 7 
1997 379 13 
1998 366 15 
1999 351 8 
2000 343 13 
2001 330 13 
2002 317 19 
2003 298 11 
2004 287 -

Rok 

Liczba 
Przyrost 

faktyczny 
[b-a] 

Suma 
samodziel-

nych 
pracowni-
ków nauki 

Rok 
samodziel-

nych 
pracowni-
ków nauki 

przejść na 
emeryturę 

[a] 

habilitacji 
[b] 

Przyrost 
faktyczny 

[b-a] 

Suma 
samodziel-

nych 
pracowni-
ków nauki 

1996 386 7 25 18 404 

1997 404 13 23 10 414 

1998 414 13 27 14 428 

1999 428 7 23 16 444 

2000 444 12 27 15 459 

2001 459 13 25 12 471 

2002 471 19 25 6 477 

2003 477 11 25 14 491 

2004 491 9 25 16 507 

Leopolis docet - Lwów uczy 
OBCHODY 60. ROCZNICY KAŹNI PROFESORÓW 

LWOWSKICH 
Przekazanie dyplomu doktora honoris 

causa Uniwersytetu Lwowskiego przyzna-
nego prof. Alfredowi Jahnowi na ręce mał-
żonki nieżyjącego profesora, dr Marii Jahn, 
13 czerwca w Sali Senatu UWr., rozpoczęło 
cykl uroczystości związanych z tą uczelnią. 

* * * 

Spotkanie założycielskie Związku Po-
tomków Pomordowanych Profesorów 
Lwowskich 

23 czerwca w Sali Senatu odbyło się 
spotkanie założycielskie Związku Potomków 
Pomordowanych Profesorów Lwowskich, zor-
ganizowane pod patronatem Kolegium Rek-
torów Uczelni Wrocławia i Opola. 

Przewodniczący tego gremium, prof. Ro-
muald Gelles witając potomków lwowskich 
profesorów przybyłych m.in. z dalekiej Ka-
nady i Londynu, podkreślił duchowy zwią-

zek wrocławskiej Alma Mater z tradycjami 
naukowymi Uniwersytetu Jana Kazimierza 
we Lwowie. 

Prof. Wojciech Wrzesiński uznał fakt 
mordu profesorów lwowskich za nie w pełni 
zbadany pod względem historycznym, wska-
zując osoby najdokładniej wyjaśniające oko-
liczności mordu, mianowicie doc. Karolinę 
Lanckorońską, prof. Zygmunta Alberta i 
prokuratora Władysława Żeleńskiego, bra-
tanka prof. Tadeusza Żeleńskiego-Boya oraz 
zapowiedział wydanie książki poświęconej 
temu tematowi. 

Prof. Tomasz Cieszyński, inicjator spo-
tkania, podkreślił potrzebę założenia Związ-
ku Potomków Pomordowanych Profesorów 
Lwowskich dla uświadomienia opinii świa-
towej ogromnych strat wojennych polskiego 
narodu, w szczególności wśród profesury 

Numer 8/2001 
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uczelni lwowskich, Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra-
kowie i pozostałej trzydziestotysięcznej rzeszy polskiej 
inteligencji, która zginęła w obozach sowieckich. Zwią-
zek w wyniku akceptującego głosowania został założony. 
Prezesem został prof. Cieszyński. Dyskutowano możli-
wość wystąpienia przez potomków w linii prostej z po-
zwem do państwa niemieckiego o odszkodowania za stra-
ty materialne i moralne w wyniku mordu najbliższych 
osób. Wyrażono wolę ufundowania imiennej tablicy ofiar 
zbrodni, którą Polacy zamieszkali we Lwowie pragną 
umieścić na nagrobku z krzyżem na Wzgórzach Wulec-
kich - miejscu kaźni; w tym celu zebrano datki pienięż-
ne. 

Członkowie Kolegium Rektorów otrzymali od prof. Cie-
szyńskiego autorską książkę o Lwowie okresu między-
wojennego. Zebrani zdecydowali wystąpić przez Kolegium 
Rektorów do Rady Miejskiej Wrocławia z propozycją 
nadania wybranym ulicom imienia zamordowanych pro-
fesorów. 

W przerwie potomkowie profesorów uczcili pamięć po-
mordowanych pod tablicą wmurowaną w Uniwersytecie 
z okazji 40 rocznicy tych tragicznych zdarzeń. Przewod-
niczący Kolegium, prof. Romuald Gelles złożył w imie-
niu rektorów wiązankę kwiatów. Po zwiedzeniu baroko-
wej Auli Leopoldyńskiej, Oratorium Marianum i Wieży 
Matematycznej potomkowie lwowskich profesorów udali 
się na wystawę „Leopolis docet - Lwów uczy" a potem 
pod pomnik Martyrologii Profesorów Lwowskich, by zło-
żyć kwiaty i odmówić modlitwę w intencji pomordowa-
nych. 

W osiem dni po wybuchu wojny niemiecko-radziec-
kiej i na polecenie gen. Hansa Franka we Lwowie rozpo-
częły się aresztowania wśród polskiej inteligencji i Ży-
dów. 2 lipca aresztowano profesorów uczelni lwowskich, 
wśród nich m. in. Kazimierza Bartla, trzykrotnego pre-
miera II Rzeczypospolitej. 

Z liczby 25 zamordowanych profesorów, ośmiu ode-
szło bezpotomnie. W wyniku poszukiwań prof. Cieszyń-
skiego odezwało się 13 potomków zamordowanych pro-
fesorów, z tego dwoje krewnych w linii bocznej. Nie udało 
się odnaleźć adoptowanej córki prof. Bartla i syna prof. 
Korowicza oraz potomków żony prof. Greka. Odnalezio-
no córkę prof. Ostrowskiego oraz brata ks.Władysława 
Komornickiego a także syna Eugeniusza Kosteckiego. 
Inne ofiary mordu zabrane z mieszkań profesorów, tj. 
ich 8 synów, 1 wnuk i siedmioro przyjaciół zginęło nie 
zostawiając zstępnych. 

Ofiarami zbrodni 4 lipca 1941 roku na Wzgórzach 
Wuleckich we Lwowie dokonanej przez Gestapo pod do-
wództwem Hansa Krugera byli lwowscy profesorowie i 
członkowie ich rodzin oraz przyjaciele. Zginęli wówczas 
profesorowie: Antoni Cieszyński, Władysław Dobrzaniec-
ki, Jan Grek, Jerzy Grzędzielski, Edward Hamerski, 
Henryk Hilarowicz, Włodzimierz Krukowski, Roman Lon-
champs de Berier, Antoni Łomnicki, Stanisław Mączew-
ski, Witold Nowicki, Tadeusz Ostrowski, Roman Rencki, 
Stanisław Piłat, Stanisław Progulski, Włodzimierz Sie-
radzki, Adam Sołowij, Włodzimierz Stożek, Kazimierz 
Vetulani, Kacper Weigel, Roman Witkiewicz, Tadeusz Że-
leński-Boy; żony profesorów: Maria z Pareńskich Greko-
wa, Jadwiga ze Szczuków Ostrowska; synowie profeso-
rów: Bronisław, Zygmunt i Kazimierz Longchamps de 
Berier, Jerzy Nowicki, Andrzej Progulski, Eustachy i 
Emanuel Stożkowie, Józef Weigel; wnuk i szwagier 
wnuczki - Adam Mięsowicz i ks. Władysław Komornicki; 
zamordowani przyjaciele i domownicy: Kathy Demko z 
mieszkania państwa Ostrowskich, Eugeniusz Kostecki 

z mieszkania prof. Dobrzanieckiego, Maria Reymanno-
wa z mieszkania państwa Ostrowskich, dr med. Stani-
sław Ruff z mieszkania państwa Ostrowskich, Anna 
RufFowa i Adam Ruff, jego żona i syn, dr praw Tadeusz 
Tapkowski z mieszkania prof. Dobrzanieckiego, p. Wo-
lisch z mieszkania prof. Sieradzkiego; profesorowie Hen-
ryk Korowicż i Stanisław Ruziewicz zostali zamordowa-
ni 12 lipca 1941 r. a prof. Kazimierz Bartel - 26 lipca. 

Na spotkanie do Sali Senatu przybyło 31 krewnych 
profesorów i współofiar zbrodni. 

Przekazane ostatnio do zbadania naukowcom doku-
menty zgromadzone w 20 teczkach przez Władysława 
Żeleńskiego, bratanka zamordowanego we Lwowie Ta-
deusza Boya-Żeleńskiego, zawierają fotokopie niemiec-
kich meldunków operacyjnych ze Lwowa z lat 1941-42, 
kopie dokumentów sądowych oraz korespondencję pro-
kuratora Władysława Żeleńskiego m.in. z Szymonem Wie-
senthalem. Jest także teczka z pełną listą profesorów i 
ich rodzin zamordowanych na Wzgórzach Wuleckich. Po-
zwolą one w powiązaniu z innymi dokumentami rzucić 
nowe światło na tę zbrodnię. 
Sesja naukowa historyków i IPN 

W 60. rocznicę mordu profesorów lwowskich zorgani-
zowana została 29 czerwca w Oratorium Marianum przez 
Instytut Historyczny UWr. i wrocławski Instytut Pamię-
ci Narodowej sesja naukowa poświęcona tym wydarze-
niom. Prof. Stanisław Nicieja (Uniwersytet Opolski) 
mówił o lwowskim środowisku naukowym w ostatnich 
latach II Rzeczypospolitej; Ukraińskie polityczne środo-
wisko przed i na początku wojny niemiecko-sowieckiej, 
VI-IX 1941 r. przedstawił prof. Jurij Kyryczuk (Uniwer-
sytet Lwowski); dr Grzegorz Hryciuk (Uniwersytet Wro-
cławski) zaprezentował Lwów na przełomie dwu epok: 
okupacji sowieckiej i niemieckiej; o działalności niemiec-
kich organów ścigania w początkach niemieckiej okupa-
cji Galicji: VTI-IX 1941 r. dał wykład dr Andriej Bola-
nowsky (Uniwersytet Lwowski); prof. Wojciech Wrzesiń-
ski (Uniwersytet Wrocławski) przedstawił tragiczną noc 
z 3 na 4 lipca 1941r. we Lwowie. 
Uroczystości upamiętniające tragiczne wydarzenia 
sprzed sześćdziesięciu laty we Lwowie 

W 60. rocznicę lwowskiej kaźni na profesorach tam-
tejszych uczelni uroczystości we Wrocławiu upamiętnia-
jące 4 lipca te tragiczne wydarzenia poprzedziła msza 
żałobna w kościele Najświętszego Serca Jezusa przy Po-
litechnice Wrocławskiej, celebrowana przez ks. bp. Edwar-
da Janiaka, w imieniu nieobecnego we Wrocławiu ks.kar-
dynała. Homilię wygłosił ks. Janusz Popławski, duszpa-
sterz środowisk miłośników Lwowa. Hołd zamordowa-
nym profesorom lwowskim w asyście pocztów sztanda-
rowych uczelni i Towarzystwa Miłośników Lwowa oraz 
kompanii honorowej Wojska Polskiego oddali pod pomni-
kiem Martyrologii Profesorów Lwowskich rektorzy wro-
cławskich uczelni i przedstawiciele władz miejskich, wo-
jewódzkich i samorządowych. 
- Wrocławskie środowisko akademickie, które mam za-
szczyt reprezentować - powiedział przewodniczący Kole-
gium Rektorów, prof. Romuald Gelles - zawsze uważało 
siebie za spadkobierców lwowskiego środowiska nauko-
wego i akademickiego. Tradycje lwowskie przyniosła do 
Wrocławia profesura oraz inne grupy pracowników na-
ukowych tamtejszych uczelni, Uniwersytetu Jana Kazimie-
rza, Politechniki Lwowskiej, Akademii Medycyny Wetery-
naryjnej i Akademii Handlu Zagranicznego. Po wojnie na 
pierwszej polskiej uczelni, Politechnice i Uniwersytecie na 
173 profesorów było aż 101 profesorów wywodzących się 
ze Lwowa. Tradycja lwowska była umacniana i kultywo-
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wana w naszym środowisku. W czasie pierwszego wykła-
du inauguracyjnego pierwszy rektor Uniwersytetu i Poli-
techniki prof. Stanisław Kulczyński, przed wojną profesor 
i rektor Uniwersytetu Jana Kazimierza, m.in. mógł wypo-
wiedzieć następujące słowa: „Jesteśmy materialnymi spad-
kobiercami kultury niemieckiej, duchowymi zaś kultury 
polskiej Uniwersytetu Lwowskiego". Przejmując i kulty-
wując dziedzictwo lwowskiego środowiska akademickiego 
uznaliśmy upamiętnienie faktu kaźni profesorów lwow-
skich za swój moralny obowiązek. Od wielu lat pod tym 
pomnikiem przedstawiciele środowiska akademickiego 
przybywają na to miejsce, aby zademonstrować pamięć o 
ofiarach, dać wyraz hołdu pomordowanym profesorom, 
aby przypomnieć i podkreślić, że tu, we Wrocławiu trady-
cja lwowska istnieje i jest przekazywana z pokolenia na 
pokolenie. 

- Nasz los przestrogą - zacytował napis z cokołu po-
mnika minister Andrzej Wiszniewski. - To lekcja jaką 
daje nam tragedia lwowska. 

Marszałek Jan Waszkiewicz podkreślił obecność kom-
batantów, sybiraków i kresowiaków będących na dolno-
śląskiej ziemi żywym przekazem pamięci tamtych dni, 
tamtych tragedii. - Społeczność Wrocławia i Dolnego Ślą-
ska skupia się pod tym pomnikiem, ale też w innych miej-
scach obchodzi swoje dni czy chwile pamięci - powiedział 
marszałek. - Uczestniczyłem w Węglińcu w festiwalu kul-
tury kresowej i obejrzałem pomnik skromnymi siłami wy-
konany - dodał marszałek. Jest nim zwykły bydlęcy wa-
gon, który stał się symbolem przemieszczeń ludzi w tam-
tych trudnych czasach. Dolny Śląsk pamięta o korzeniach 
i fundamencie naszej tu obecności. Tym fundamentem jest 
martyrologia polskich kresów wschodnich. 
Odczytane zostały listy patronów uroczystości prezesa 
Rady Ministrów Jerzego Buzka, marszałek Senatu Ali-

cji Grześkowiak oraz 
ministra kultury i 
dziedzictwa narodo-
wego Kazimierza Mi-
chała Ujazdowskie-
go. 
Obchodom 60. roczni-
cy kaźni profesorów 
lwowskich towarzy-
szyła wystawa o zna-
miennym tytule „Le-
opolis docet - Lwów 
uczy" prezentowana 
w galerii „W pasażu", 
przy ul. Kiełbaśniczej 
5. Wystawa autor-
stwa dr hab.Ryszar-

. A . . . . da Czocha była pre-Autor wustawy LeopoLis aocei, , , , 
dr hab. Ryszard Czoch zentowana do p o ł o y 

lipca. Zorganizowała 
ją Halina Spasowska, właścicielka galerii i dyrektorka 
biura organizacyjnego wystawy i uroczystości poświęco-
nej pomordowanym profesorom. 
Końcowa sesja naukowa 

Obchody rocznicowe martyrologii profesorów lwow-
skich zakończyła 5 lipca sesja naukowa w sali sesyjnej 
Rady Miejskiej we wrocławskim Ratuszu, pod przewod-
nictwem prof. Romana Dudy. Wykład pt. „Wkład Lwowa 
w kulturę europejską" wygłosił prof. Stanisław Sławo-
mir Nicieja, rektor Uniwersytetu Opolskiego. Do zebra-
nych przemówił w języku polskim rektor Politechniki 
Lwowskiej prof. Jurij Rudawskij. 
Akademicka wyprawa do Lwowa 

Dla uczczenia pamięci profesorów lwowskich zorga-
nizowana została od 1 do 5 lipca akademicka wyprawa 
do Lwowa młodzieży i pracowników wyższych uczelni Kra-
kowa i Wrocławia. Odbyła się ona pod honorowym pro-
tektoratem prof. Leona Kieresa, prezesa Instytutu Pa-
mięci Narodowej. Mecenat objęli rektorzy prof. Franci-
szek Ziejka (UJ) i prof. Andrzej Mulak (PWr.). Uczestni-
cy wyprawy spotkali się z konsulem polskim we Lwowie, 
przedstawicielami organizacji lwowian i władzami oraz 
młodzieżą Politechniki Lwowskiej; zwiedzili cmentarze 
Łyczakowski i Orląt, a po mszy w katedrze lwowskiej 
złożyli kwiaty na Wzgórzach Wuleckich, miejscu kaźni; 
4 lipca wzięli udział w oficjalnych uroczystościach na 
Wzgórzach Wuleckich. W delegacji wrocławskiej uczest-
niczył prof. Tomasz Cieszyński, syn zamordowanego pro-
fesora, a z Krakowa przybył prof. Andrzej Małecki, pre-
zes Fundacji Ne Cedat Academia. 

kd 
Gdy umilkły działa... 

Mocą układu jałtańskiego Polska utraciła swoje kre-
sy wschodnie. Większość Polaków znalazła schronienie 
na dzisiejszych ziemiach zachodnich Polski, wielu we Wro-
cławiu. Tradycja polskiej kultury kresów wschodnich zo-
stała tutaj przeniesiona i tutaj jest pielęgnowana. 

Mord popełniony na Profesorach Lwowskich i ich ro-
dzinach w 1941 roku jest jednym z faktów tej tradycji. 
„Leopolis docet". Lwów uczy - uczy tradycją akademicką 
i dorobkiem naukowym, uczy patriotyzmem i wiernością 
Polsce, uczy ogromem cierpień zadanych temu miastu w 
XX wieku przez dwa zbrodnicze systemy". 
Uczeni Lwowa, pozbawieni miasta i uczelni, budowali 
naukę w nowych miejscach osiedlenia, Gdańsku, Krako-
wie, Gliwicach, Warszawie i we Wrocławiu. 

Profesorowie pochodzący ze Lwowa byli we władzach 
akademickich Uniwersytetu: 
• Rektor: prof. Stanisław Kulczyński 
• Prorektor: prof. Jerzy Kowalski 
Komisja Senacka Uniwersytetu 
• Przewodniczący: prof. Stanisław Kulczyński 
• prof. Teofil Modelski, dziekan Wydziału Humanistycz-
nego 
• prof. Mieczysław Kreutz, delegat Wydziału Humani-
stycznego 
• prof. Ivo Jaworski, dziekan Wydziału Prawno-Admini-
stracyjnego (nie pochodzący ze Lwowa) 
• prof. Kamil Stefko, delegat Wydziału Prawno-Admini-
stracyjnego 
• prof. Kazimierz Sembrat, dziekan Wydziału Przyrod-
niczego 
• prof. Julian Czyżewski, delegat Wydziału Przyrodni-
czego 
• prof. Witold Grabowski, dziekan Wydziału Lekarskie-
go, Oddział Farmacji 
• prof. Andrzej Kisielewski, delegat Wydziału Lekar-
skiego, Oddział Farmacji 
• prof. Zygmunt Markowski, dziekan Wydziału Medycy-
ny Weterynaryjnej 
• prof. Gustaw Poluszyński, delegat Wydziału Medycy-
ny Weterynaryjnej 
• prof. Bolesław Świętochowski, dziekan Wydziału Rol-
niczego, z Oddziału Ogrodnictwa 
• prof. Stanisław Bac, delegat Wydziału Rolniczego, z 
Oddziału Ogrodnictwa (nie pochodzący ze Lwowa) 
Lwowskie dziedzictwo kulturalne 

Wrocław szczególnie dużo przejął z naukowej i kultu-
ralnej spuścizny Lwowa: 
- cztery uczelnie Wrocławia kontynuowały trud uczonych 

Numer 8/2001 
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lwowskich, 
- tutaj istnieje i służy nauce Zakład Narodowy im. Osso-
lińskich, 
- po dziesięcioleciach uporczywych starań, m.in. prof. 
Alfreda Jahna, została udostępniona Panorama Racła-
wicka, 
- tutaj stoi pomnik Aleksandra Fredry z placu Fredry 
we Lwowie, 
- od 15 stycznia 2001 eksponowana jest w muzeum me-
dalierstwa Panorama Plastyczna Dawnego Lwowa. 

Obok budynków Politechniki został odsłonięty pomnik 
Profesorów Lwowskich, wzniesiony w latach sześćdzie-
siątych jako tajemniczy „Pomnik Profesorów, ofiar hitle-
ryzmu" z niezrozumiałym napisem „Nasz los przestro-
gą". Dopiero w roku 1981 umieszczone zostały przy po-
mniku płyty z nazwiskami pomordowanych profesorów 

lwowskich, na których widnieje napis 
„Tu złożono ziemię ich krwią przepojoną zebraną z miej-
sca stracenia we Lwowie". 

Tablice z nazwiskami pomordowanych profesorów zo-
stały odsłonięte w gmachu głównym Uniwersytetu, w bu-
dynku Oddziału Wrocławskiego PAN przy Podwalu 75, 
w budynku rektoratu Akademii Medycznej i na Politech-
nice - w podcieniach gmachu im. prof. Skowrońskiego przy 
Skwerze Kazimierza Idaszewskiego. 

W 70. rocznicę odzyskania Niepodległości z inicjaty-
wy Senatu Politechniki wmurowano akt erekcyjny pod 
pomnik Orląt Lwowskich na cmentarzu Św. Rodziny na 
Sępolnie. W trzy lata później, 11 listopada 1991 roku, 
pomnik został uroczyście odsłonięty. 

(Z wystawy „Leopolis docet") 

NOWI PROFESOROWIE TYTULARNI 
W UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM 

Prof. dr hab. 
ANDRZEJ KISIELEWICZ 

Instytut Matematyczny UWr. 

Urodził się 15 maja 1953r. w Je-
leniej Górze. Studia wyższe ukoń-
czył w 1976r. na Wydziale Mate-

matyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego 
Stopień doktora nauk matematycznych uzyskał w 

1979r. w Instytucie Matematycznym PAN na podstawie 
rozprawy O liczbie operacji algebraicznych w algebrach 
idempotentnych napisanej pod kierunkiem doc. Jerzego 
Płonki. 

W 1992 roku otrzymał stopień naukowy doktora ha-
bilitowanego w Instytucie Matematycznym Uniwersyte-
tu, przedstawiając rozprawę pt. Trzy problemy związane 
ze składaniem funkcji. 

Pracował na Politechnice Wrocławskiej w latach 1979-
1993, a od 1993 roku w Instytucie Matematycznym Uni-
wersytetu Wrocławskiego, w tym od 1996 roku na stano-
wisku profesora nadzwyczajnego. 

Prof. Kisielewicz jest autorem 35 prac naukowych, z 
których 14 opublikował w latach 1993-2000, po uzyska-
niu stopnia naukowego doktora habilitowanego. 

Swoją działalność naukową profesor rozpoczął w dzie-
dzinie algebry uniwersalnej. Obecnie jego zainteresowa-
nia obejmują algebrę, kombinatorykę, logikę i informa-
tykę teoretyczną. W każdej z tych dziedzin ma publika-
cje. 

Prof. A. Kisielewicz utrzymuje szerokie kontakty na-
ukowe z zagranicą. Był m.in. stypendystą Fundacji Hum-

boldta w latach 1990-1992 (Technische Hochschule Darm-
stadt), pracował na etacie badawczym w Uniwersytecie 
Manitoba (1989-90), jako visiting professor przebywał 
na Uniwersytecie B. Pascala w Clermont-Ferrand i Uni-
wersytecie Vanderbilt w Nashville. Był zapraszany z 
odczytami na liczne konferencje i uczelnie na świecie. 

Jego badania naukowe finansowane są przez KBN 
(granty indywidualne i promotorskie 1994-96, 1997-98, 
1999, 1999-2001). W roku akademickim 1999-2000 
otrzymał w wyniku konkursu specjalne stanowisko ba-
dawcze w Instytucie Matematycznym Polskiej Akade-
mii Nauk. W roku 2001 przyznano mu stypendium Ful-
brighta w kategorii senior. 

Prof. A. Kisielewicz wypromował jednego doktora, a 
obecnie opiekuje się dwoma kolejnymi doktorantami. 
Wspólnie z profesorami J. Dudkiem i W. Narkiewiczem 
prowadzi od lat seminarium z algebry i teorii liczb. Był 
recenzentem ośmiu rozpraw doktorskich i dwóch habili-
tacyjnych. Jako recenzent współpracuje z KBN i wielo-
ma specjalitycznymi czasopismami, m.in. „Discrete Ma-
thematics", „International J. Algebra and Computation", 
„Semigroup Forum". Jego działalność dydaktyczna obej-
muje prowadzenie wykładów kursowych i monograficz-
nych. Profesor przygotowuje także do druku dwie książ-
ki o charakterze dydaktycznym na temat użytkowania 
technologii informacyjnej oraz sztuki logicznego myśle-
nia. 

Prof. A. Kisielewicz był wyróżniany nagrodami rek-
torskimi w latach 1988,1994,1997,1998. W latach 1998-
99 był przewodniczącym Wydziałowej Komisji Rekruta-
cyjnej. Obecnie jest kierownikiem Studium Podyplomo-
wego Edukacji Matematycznej z Technologią Informa-
cyjną oraz członkiem senackiej Komisji Kadr i Zatrud-
nienia Uniwersytetu Wrocławskiego. 

MEDAL SŁOWACKIEGO UNIWERSYTETU 

Od 4 do 8 czerwca tego roku, w przepięknym słowac-
kim zamku w Smolenicach, odbyła się 18. Międzynaro-
dowa Konferencja Chemii Koordynacyjnej i Bionieorga-

nicznej. Wzięło w niej udział blisko stu uczestników z 
kilkunastu krajów, między innymi z Niemiec, Japonii, 
Rosji, Finlandii, Stanów Zjednoczonych, Bangladeszu, 

TECHNICZNEGO W BRATYSŁAWIE DLA PROFESORA 
JERZEGO MROZINSKIEGO 
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Australii, Słowacji. Polskę reprezentowała sześciooso-
bowa grupa z trzech ośrodków naukowych: z Wrocławia, 
Krakowa i Torunia. Polscy chemicy zaprezentowali 4 
wykłady (w tym wiodący plenarny) i 3 komunikaty. 

Miłym akcentem konferencji było wręczenie medalu 

Uniwersytetu Technicznego w Bratysławie profesorowi 
Jerzemu Mrozińskiemu z Wydziału Chemii Uniwersyte-
tu Wrocławskiego, który był gościem honorowym Słowac-
kiego Towarzystwa Chemicznego i wygłosił wykład ple-
narny „New Trends in Investigation of Molecular Mate-

rials. From Inorganic and Coordination Mole-
cules to Devices". 

Jak podkreślił przewodniczący komitetu or-
ganizacyjnego konferencji, prof. Milan Melnik, 
przyznany wrocławskiemu uczonemu medal jest 
najlepszym dowodem prężnej i wciąż rozwija-
jącej się polsko - słowackiej współpracy nauko-
wej, którą zainicjowali w latach 60. prof. B. 
Jeżowska-Trzebiatowska z Uniwersytetu Wro-
cławskiego i prof. J . Gażo ze Słowackiego Uni-
wersytetu Technicznego w Bratysławie. Rezul-
tatem tej współpracy realizowanej przez ze-
społy naukowe prof. J. Mrozińskiego i prof. T. 
Głowiaka z naszej uczelni jest opublikowanie 
około 100 wspólnych prac naukowych z dzie-
dziny chemii koordynacyjnej w czasopismach o 
obiegu międzynarodowym. 

Monika Nahorska 
Romuald Grobelny 

Krajowy Punkt Kontaktowy 5PR informuje o nowej 
szansie uczestniczenia w 5. Programie Ramowym Ba-
dań, Rozwoju Technicznego i Prezentacji Unii Europej-
skiej. Komisja Europejska podejmuje inicjatywę dołą-
czania partnerów z krajów stowarzyszonych (w tym z 
Polski) do finansowanych, trwających już projektów. Ini-
cjatywa ta dotyczy wszystkich Programów Tematycznych. 

Jest to wielka szansa dla nas, gdyż dołączając się do 
projektów już zaakceptowanych będziemy mieć tym sa-
mym jakby pewną część procesu recenzji już za sobą. 
Ocenie podlegać będzie jedynie dołączana część projek-
tów (w odniesieniu do poszerzenia dotychczasowego pro-
jektu oraz w odniesieniu do jakości nowego uczestnika z 
państw stowarzyszonych oraz wartości jego pracy). 

Informacje o projektach, do których się można dołą-
czać oraz wskazówki, jak to robić zamieszczone są na 
stronach internetowych Krajowego Punktu Kontaktowe-
go www.npk.gov.pl. 

Załączamy listę adresów poszczególnych stron, gdzie 
mogą Państwo znaleźć przydatne informacje. Część opi-
sów realizowanych projektów jest już w Bazie CORDIS 
www.cordis.lu. 

Niestety wiele projektów nie ma jeszcze w dostęp-
nych bazach danych. Zachęcamy do kontaktów z krajo-
wymi koordynatorami poszczególnych programów tema-
tycznych i do prób wykorzystania indywidualnych kon-
taktów za znajomymi badaczami za granicą. Prosimy o 
przejrzenie baz danych, zawierających wszystkie reali-
zowane projekty badawcze 5.PR, dostępnych na stronie 
www.npk.gov.pl. Znajdą tam Państwo informacje o koor-
dynatorach projektów. Musicie ich Państwo przekonać, 
że warto dołączyć dodatkowy zespół do ich projektów. 
Żeby dołączyć się do wybranego projektu należy uzyskać 
przede wszystkim zgodę koordynatora. Wartość dodat-
kowych kontraktów należy szacować na 100-300 tys. euro, 
z tego część powinien otrzymać koordynator. 

Prosimy o wypełnienie formularza „expression of in-
terest" (PARTNER SEARCH FORM). Pozwoli on na 
kontakt z Państwem w przypadku, gdyby koordynatorzy 
biegnących projektów poszukiwali dodatkowych partne-
rów w Polsce. 

Należy pamiętać, że do tego samego projektu mogą 
chcieć się włączyć partnerzy z innych krajów stowarzy-
szonych. Dlatego też ważna będzie kolejność zgłoszeń, 
(zgłoszenia późniejsze nie będą pewnie już rozważane 
przez koordynatora). 
W razie wątpliwości prosimy o kontakt z Anną Armułą 
i Mirosławą Rączką. 
Regionalny Punkt Kontaktowy 5 PR. 
Politechnika Krakowska 
ul.Warszawska 24, 
31-155 Kraków 
tel/fax: +48 12 632-47-95 \ 
tel: +48 12 628-28-45 
rpk_pk@lajkonik.wis.pk.edu.pl 
lub z Beatą Lubicką, Biuro Programów Unii Europej-
skiej i Współpracy Regionalnej UWr. 
PI. Un iwersy teck i 15, IHp ię t ro . Tel.3752 777, 
blu@adm.vmi.wroc.pl 

LISTA INTERESUJĄCYCH ADRESÓW 

I Program Tematyczny - Jakość Życia 
• Tabela projektów realizowanych w I Programie Te-
matycznym - Jakość Życia 
http ://www. npk.gov. pl/prog_tem_ l/QoL-str_internet.xls 
II Program Tematyczny - Przyjazne Społeczeństwo 
Informacyjne 
• Strony dotyczące „dołączania się do projektów" - II 
Program tematyczny 1ST - Przyjazne Społeczeństwo In-
formacyjne: 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_2/ 
• Wniosek (proposal) o dołączenie się do projektu 

Numer 8/2001 
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http://www.npk.gov.pl/prog_tem_2/get/gfp-appnaspart- 
ners.doc 
• Tabela (MS Excel) wszystkich projektów 1ST prze-
znaczonych dotychczas do negocjacji - 1ST 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_2/getyproj_fin.xls 
• Lista projektów Akcji Kluczowej IV, co do których 
wiadomo, że ich koordynatorzy są skłonni przyłączyć 
nowych partnerów: 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_2/get/kaivlist01.xls 
III Program Tematyczny - Konkurencyjny i zrów-
noważony rozwój technologiczny 
• Strony dotyczące „dołączania się do projektów" III 
Program tematyczny GROWTH - konkurencyjny i zrów-
noważony rozwój technologiczny 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/ 
• Dziesięć przykazań koordynatora dla sukcesu przy 
dołączaniu się do biegnących projektów 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/przykaza- 
nia.doc 
Wszystkie projekty RTD do których można się dołączyć 
z III Programu Tematycznego 
• Innowacyjne produkty, procesy i organizacja (215 
projektów) 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/KAl.xls 
• Zrównoważona mobilność i wymienność środków trans-
portu (127 projektów) 
http ://www. npk.gov. pl/prog_tem_3/dolaczanie/KA2 .htm 
• Transport lądowy i technologie morskie (98 projek-
tów) 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/KA3.htm 
• Perspektywy dla aeronautyki (84 projekty) 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/KA4.htm 
• Materiały i ich technologie przetwarzania (159 pro-
jektów) 
http ://www. npk.gov. pl/prog_tem_3/dolaczanie/MAT. htm 
• Pomiary, testowanie i infrastruktura (48 projektów) 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/MTI.xls  
Lista niemieckich projektów RTD do których moż-
na się dołączyć 
• Zrównoważona mobilność i wymienność środków trans-
portu 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/CO-D-
KA2.htm 
• Transport lądowy i technologie morskie 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/CO-D-
KA3.htm 
Lista holenderskich projektów RTD do których 
można się dołączyć 
• Zrównoważona mobilność i wymienność środków trans-
portu 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/CO-NL-
KA2.htm 
• Transport lądowy i technologie morskie 
http ://www. npk. gov. pl/prog_tem_3/dolaczanie/C O-NL-
KA3.htm 
72 sieci tematyczne (w tym wirtualne instytuty) do 
których można się dołączyć 
• httpy/www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/THN.htm 
Formularz do dołączania się do biegnących projek-
tów w GROWTH 
• http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/confiden- 
tial.doc 
IV Program Tematyczny - „Środowisko i zrówno-
ważony rozwój" 
• Strony dotyczące „dołączania się do projektów" III 
Program tematyczny - Środowisko i zrównoważony roz-

woj 
http ://ww w. npk. go v. pl/prog_tem_4a/proj -finans/ogol-
ne.html 
• Projekty w trakcie realizacji 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_4a/proj-finans/lista.html 
• Akcja Kluczowa 1 - „Sustainable Management and 
Quality of Water" 
http -JIwww.npk.gov. pl/prog_tem_4a/proj -finans/akq a_l .xls 
• Akcja Kluczowa 2 - „Global Chamnge, Cimate and 
biodiversity" 
httpy/www.npk.gov.pl/prog_tem_4a/proj-finans/akcja_2.xls 
• Akcja Kluczowa 3 - „Sustainable Marine Ecosys-
tems" 
http -J/www. npk.gov.pl/prog_tem_4a/proj -finans/ akcj a_3 .xls 
• Akcja Kluczowa 4 - „City of Tomorrow and Cultural 
Heritage" 
http ://www. npk.gov. pl/prog_tem_4a/proj-finans/akcj a_4.xls 
• Akcje Ogólne - „Research and Technological Develop-
ment Activities of a Generic Nature" 
httpy/www.npk.gov.pl/prog_tem_4a/proj-finans/generic_na-
ture.xls 
• Support for Research Infrastructures 
http -JIw ww. npk.gov. pl/prog_tem_4a/proj -finans/sup-
port_for_research.xls 

W tabelach zamieszczone są akronimy oraz tytuły 
projektów finansowanych w ramach 5PR UE (cały pro-
gram ŚRODOWISKO). Opis projektu dostępny pod ad-
resem internetowym bazy CORDIS - należy wprowadzić 
akronim do przeszukiwarki, otrzymają Państwo opis 
szczegółowy projektu, wykaz partnerów oraz dane koor-
dynatora: 
• http://www.npk.gov.pl/cordis/dbs.cordis.lu/ 
EN_ACR01_search.html 
• http://www.npk.gov.pl/cordis/dbs.cordis.lu/EN_RE-
SUl_search.html 

Projekty finansowane można również znaleźć pod na-
stępującymi adresami internetowymi bazy CORDIS: 
• http://dbs.cordis.lu/fep/EESD/EESD_PROJl_se-
arch.html 
• http://www.npk.gov.pl/cordis/dbs.cordis.lu/search/en/  
simple/EN_ACRO_simple.html 
• http://www.npk.gov.pl/cordis/dbs.cordis.lu/ 
EN_ACR01_search.html 
• http :// www. npk. gov. pl/cordis/dbs. cordi s. lu/EN_RE -
SUl_search.html 
• http://www.npk.gov.pl/cordis/dbs.cordis.lu/ 
EN_PROJl_search.html 
• http ://www. cordis. lu/eesd/src/pre vious .htm 
• http://www.cordis.lu/eesd/src/research.htm  
IV Program Tematyczny - Energia 
• lista projektów w trakcie realizacji w programie „ener-
gia 
http ://ww w. npk.gov. pl/prog_tem_4b/dokumenty/Call4-ko-
ordynatorzy-sukces.xls 
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_4b/dokumenty/Ko-
ord_proj_calll23_sukces.xls 

S p r o s t o w a n i e 
Mikroskop a nie mikrofon oraz daty 
Chochlik drukarski zamienił słowo mikroskop na mikro-
fon w relacji ze spotkania absolwentów fizyki (PU nr 7, str. 
31). Redakcja wraz z Autorem przepraszają Czytelników. 
W laudacji profesorowi Andrzejowi Szwarcowi na str. 16 
zmieniono dwie daty. Prof. Szwarc urodził się w 1920 roku, 
a pracę magisterską obronił w roku 1947. Przepraszamy 
Pana Profesora i Czytelników za pomyłkę. 

http://www.npk.gov.pl/prog_tem_2/get/gfp-appnaspart-
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_2/getyproj_fin.xls
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_2/get/kaivlist01.xls
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/przykaza-
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/KAl.xls
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/KA3.htm
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/KA4.htm
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/MTI.xls
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/CO-D-
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/CO-D-
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/CO-NL-
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/THN.htm
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_3/dolaczanie/confiden-
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_4a/proj-finans/lista.html
http://www.npk.gov
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_4a/proj-finans/akcja_2.xls
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_4a/proj-finans/generic_na-
http://www.npk.gov.pl/cordis/dbs.cordis.lu/
http://www.npk.gov.pl/cordis/dbs.cordis.lu/EN_RE-
http://dbs.cordis.lu/fep/EESD/EESD_PROJl_se-
http://www.npk.gov.pl/cordis/dbs.cordis.lu/search/en/
http://www.npk.gov.pl/cordis/dbs.cordis.lu/
http://www.npk.gov.pl/cordis/dbs.cordis.lu/
http://www.cordis.lu/eesd/src/research.htm
http://www.npk.gov.pl/prog_tem_4b/dokumenty/Ko-
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Kierunek studiów Limit miejsc 
(studia dzienne) 

Liczba kandydatów 
(studia dzienne) 

Liczba kandydatów 
na jedno miejsce w 
r.akad. 2001/2002 

Liczba kandydatów 
na jedno miejsce w 
r.akad. 2000/2001 

bibliotekoznawstwo 60 98 1,6 1,6 
dziennikarstwo i komunik.społeczna 50 712 14,2 13,6 
filologia polska 120 438 3,6 3,1 
filologia angielska 60 700 11,6 9,8 
filologia germańska 120 486 4,0 4,9 
filologia romańska-prof.francuski 45 221 4,9 4,9 
filologia romańska-prof.hiszpańska 20 333 16,6 14,6 
filologia słowiańska (łącznie wszystkie profile) 105 271 2,6 2,9 
filologia klasyczna 25 28 1,1 0,5 
filologia niderlandzka 15 112 7,5 6,1 
archeologia 25 116 4,6 3,9 
etnologia 40 171 4,3 3,9 
historia sztuki 25 102 4,1 3,4 
historia 120 624 5,2 4,0 
kulturoznawstwo 50 254 5,1 6,2 

pedagogika 75 535 7,1 5,0 
KNP 
- nauczyciel dziecka młodszego 
- wychowawca placówek opiekuńczych 

30 
30 

239 4,0 2,2 

psychologia 30 411 13,7 12,4 
filozofia 40 166 4,1 3,8 
stosunki międzynarodowe 50 866 17,3 14,6 
politologia 100 720 7,2 7,3 
socjologia 100 393 3,9 3,8 
ekonomia 90 447 4,9 5,6 
administracja 150 1.100 7,3 8,5 
prawo 250 2.200 8,8 10,0 
biologia 120 323 2,7 3,4 
biotechnologia 45 237 5,3 6,9 
geografia 90 298 3,3 3,1 
geologia 90 95 1,1 0,9 
ochrona środowiska 60 192 3,2 4,2 
matematyka 300 

1.600 3,5 1,0 
informatyka 160 

1.600 3,5 
5,2 

astronomia 40 25 0,6 0,4 
fizyka 120 44 0,4 0,1 

chemia 305 220 0,7 1,0 
Razem 3.155 14.777 

Źródło: Dział Nauczania UWr. 

P R O M O C J A OBCHODÓW JUBII .KUSKU u c m , N I 
- ARTYKUŁY R WYWIADY 

300 lat Uniwersytetu Wrocławskiego 
Rozmowa z rektorem UWr. prof. dr hab. Romualdem Gel-
lesem 
• W przyszłym roku kierowana przez Pana uczel-
nia będzie obchodziła 300-lecie swego istnienia. 
Proszę krótko przedstawić jej historię. 

• 21 października 1702 roku cesarz austriacki Le-
opold I Habsburg podpisał w Wiedniu Złotą Bullę Fun-
dacyjną Uniwersytetu Leopoldyńskiego z dwoma fakul-
tetami: filozofią i teologią. 15 listopada 1702 roku, w 
dniu patrona Uniwersytetu i imienin fundatora, nastą-
piło poświęcenie i inauguracja Wrocławskiego Uniwersy-
tetu Leopoldyńskiego. 24 kwietnia 1811 roku w wyniku 
sekularyzacji działający od 1506 roku protestancki uni-

Numer 8/2001 
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wersytet we Frankfurcie nad Odrą, tzw. Via-
drina, został połączony z jezuicką Leopol-
diną, tworząc pięciowydziałowy Universitas 
Litterarum Wratislaviensis, przemianowa-
ny w 1911 roku w Uniwersytet Fryderyka 
Wilhelma. 
W maju 1945 roku grupa polskich uczonych 
i studentów przybyła do Wrocławia, głów-
nie ze Lwowa i Wilna, na czele z prof. Sta-
nisławem Kulczyńskim i zaczęła tworzyć 
bazę naukową. Pierwsze zajęcia zaczęły się 
15 listopada 1945 roku. Na pamiątkę tego 
wydarzenia obchodzone jest Święto Nauki 
Wrocławskiej oraz w podwójnym wymiarze - bo w na-
wiązaniu do 15 listopada 1702 i 1945 roku - Święto 
Uniwersytetu Wrocławskiego. 
• Czy to prawda, że mury Uniwersytetu Wrocław-
skiego opuściło ponad 100 tysięcy absolwentów? 
• Całkowita prawda, nasza uczelnia ma tylu absol-
wentów od zakończenia II wojny światowej, a nie od po-
czątku jej istnienia. Niedawno zostało zarejestrowane 
w sądzie Stowarzyszenie Absolwentów Uniwersytetu Wro-
cławskiego, którego przewodniczącym jest prof. Ludwik 
Turko. Ma ono służyć integracji absolwentów, wspiera-
niu rozwoju, promocji dorobku i zacieśnianiu więzów. 
• Ilu studentów i na jakich wydziałach zdobywa 
dziś wiedzę? 
• W systemach stacjonarnych i zaocznych, we Wrocła-
wiu i filiach w terenie, studiuje około 45 tysięcy osób. 
Jest to rekordowa liczba studentów, gdyż w poprzednich 
latach nigdy ich tylu nie było. Prowadzimy 8 wydziałów: 
Filologiczny, Nauk Historycznych i Pedagogicznych, Nauk 
Społecznych, Chemii, Matematyki i Informatyki, Fizyki 
i Astronomii, Prawa i Administracji oraz Nauk Przyrod-
niczych. Prowadzone są rozmowy w sprawie utworzenia 
wydziału teologicznego i być może w roku akademickim 
2002/2003 zacznie on już działać. Ja to akceptuję, ale 
na warunkach uniwersyteckich, aby każdy, kto zda egza-
min, miał możliwość studiowania. Powstaną tam rów-
nież katedry ekumeniczne: prawosławna i ewangelicka, 
z akceptacją biskupów tych wyznań. 
• Podobno na obchody 300-lecia zostanie zapro-
szony nie tylko prezydent Aleksander Kwaśniew-
ski, ale także głowy państw Austrii, Czech, Niemiec 
i Ukrainy. 
• Tak, bo my, w przeciwieństwie np. do Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, który był zawsze polski, mamy inną hi-
storię. Tu było przenikanie wzajemne kultur. Uniwersy-
tet znajdował się w granicach różnych państw, był mię-
dzy innymi austriacki, pruski, potem prusko-niemiecki, 
a od 1945 roku - polski. 
• Przygotowania do jubileuszu 300-lecia na pew-
no idą całą parą? 
• 29 stycznia 1997 roku prezydent Aleksander Kwa-
śniewski wyraził zgodę na objęcie honorowego patronatu 
nad uroczystościami 300-lecia. 15 marca 2000 roku po-
wstał komitet obchodu jubileuszu składający się z pro-
fesorów i niższych stopniami pracowników uczelni. Głów-
nym hasłem jubileuszu jest „Jedność intelektualna Eu-
ropy". Pod takim hasłem odbędzie się uroczysta sesja 
naukowa, poświęcona promocji idei politycznego zjedno-
czenia Europy. Naszą ambicją jest doprowadzenie do na-
leżytego wyglądu gmachu głównego Uniwersytetu. Trze-
ba naprawić dach, a budynek zabezpieczyć przed wilgo-
cią i odnowić jego elewację. Zamierzamy zacząć budowę 
nowej biblioteki uniwersyteckiej, jest już lokalizacja (w 
pobliżu mostu Pokoju i Urzędu Wojewódzkiego). Projekt 

zyskał akceptację w parlamencie i na rok 
bieżący przyznano na niego milion złotych, 
a trzeba łącznie 8 milionów. Cała inwesty-
cja pochłonie około 180 milionów zł. Stary 
budynek biblioteki, przy ul. Szajnochy, jest 
za ciasny. Mamy unikatowe zbiory staro-
druków i 3,5 miliona woluminów. 
• Czy liczycie na pomoc finansową 
władz samorządowych Wrocławia i in-
nych miast na Dolnym Śląsku? 
• Jak dotąd, takiej pomocy nie było. Ale 
bardzo zależy nam na ich wsparciu. Wiem, 
że budżety gmin, poza nielicznymi wyjąt-

kami, są skromne. Ale dobrze byłoby, aby każdy dał ile 
może. Pracują tam setki naszych absolwentów, wiele 
młodzieży z dolnośląskich miejscowości obecnie u nas 
studiuje. 
• Proszę jeszcze powiedzieć, kiedy odbędą się kul-
minacyjne uroczystości 300-lecia? 
• 15 listopada 2002 roku, będzie to Święto Nauki 
Wrocławskiej. Zwróciłem się do prezydenta Aleksandra 
Kwaśniewskiego, aby właśnie tego dnia wzbogacić uro-
czystości rocznicowe zaproszeniem głów Europy Zachod-
niej, Środkowej i Wschodniej. 
• Dziękuję za rozmowę. 
Rozmawiał Lesław Miller 

„Nowa Giełda Dolnośląska" nr 12 

Uniwersytety nad Odrą: Opole, Wrocław, Frankfurt 
Uniwersytet Wrocławski 

Uniwersytet Wrocławski rozpoczął obchody trzystu-
lecia. Jubileusz jest okazją przypomnienia historii po-
wstania uczelni. Pierwsze próby podjął w XVI wieku król 
Czech i Węgier, Władysław II Jagiellończyk, podpisując 
w 1505 roku akt założycielski utworzenia uczelni. Ale 
dopiero 200 lat później, w 1702 roku, cesarz austriacki 
Leopold I Habsburg założył jezuicką Akademię Leopol-
dina. Ta z kolei połączyła się z protestancką Viadriną, 
istniejącą do 1811 roku, tworząc Universitas Literarum 
Wratislaviensis. Wtedy to właśnie we Frankfurcie nad 
Odrą spisano uroczyście protokół w księdze istniejącej 
do dziś we Wrocławiu: „... kończymy swą działalność -
jedziemy do Wrocławia". 

Dziś nad Odrą działają trzy dynamiczne ośrodki stu-
denckie. Uniwersytet Wrocławski bardzo przyczynił się 
do powołania uczelni opolskiej, wspierając ją kadrowo i 
organizacyjnie, a co do Viadriny, to założycielami tego 
Europejskiego Uniwersytetu we Frankfurcie nad Odrą 
byli również wrocławscy profesorowie. 

Tak więc w kontekście 300-lecia powtarza się często, 
że historia nauki wroławskiej jest wielowarstwowa, kul-
tury przenikały się wzajemnie. Na pierwszą warstwę 
austriacką nałożyła się prusko-niemiecka, a wreszcie po 
1945 roku warstwa polska z dużymi wpływami lwow-
skimi i wileńskimi. Wrocławski Uniwersytet jest świa-
dom swego wielokulturowego dziedzictwa, dlatego roz-
wija nową dyscyplinę pod nazwą - stosunki międzynaro-
dowe. Kilkaset osób ubiega się co roku o indeks na tym 
kierunku, co świadczy o olbrzymim zainteresowaniu tą 
dziedziną. Specjalności są trzy: tradycyjnie niemcoznaw-
cza, wschodnia (z lektoratami języków białoruskiego i 
ukraińskiego) oraz integracja europejska. Studenci lat 
wyższych mają szansę napisać prace dyplomowe w za-
granicznych uczelniach, a na ich miejsce przybędą cu-
dzoziemcy, aby we Wrocławiu doskonalić swoją wiedzę. 

Niedawno powołano również Polsko-Niemieckie To-
warzystwo Uniwersytetu Wrocławskiego. Pewnej soboty 
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w Sali Senatu zjawiło się piętnastu siwowłosych wybit-
nych profesorów niemieckich, do ich grona dołączył też 
noblista z 1999 roku profesor Gunter Blobel i wiceprze-
wodniczący Bundestagu. Do tego spotkania doszło z ini-
cjatywy profesora Norberta Heisiga, który przypomniał 
swym niemieckim rówieśnikom, że w murach istniejącej 
300 lat uczelni przez najbliższy rok będziemy obchodzić 

jubileuszowe święto pod hasłem Jedności intelektual-
nej Europy". A nowy rok akademicki rozpocznie tej jesie-
ni 46 tysięcy studentów i ponad 1700 nauczycieli akade-
mickich, w tym ponad 380 profesorów. 

Spotkajmy się we Wrocławiu, czerwiec 2001 
(wydanie specjalne polsko-angielsko-niemiecko-ukraińskie) 

NOWOŚCI WYDAWNICTWA UNIWERSYTETU 
WROCŁAWSKIEGO - MAJ 2001 R. 

Wzniosły obiekt ideologii, Slavoj Żiżek, prze-
łożyli Joanna Bator i Paweł Dybel, wstępem opa-
trzył Paweł Dybel, s. 274, ISBN 83-229-2107-1, cena 
29,00 zł 

Slavoj Ziżek, filozof i socjolog z Lubiany, jeden z 
głównych działaczy opozycji demokratycznej w by-
łej Jugosławii, mimo młodego wieku zdobył światową 
sławę jako niezwykle oryginalna postać w świecie współ-
czesnej filozofii. Wykłada na wielu uniwersytetach euro-
pejskich i amerykańskich. Inspirując się teorią psycho-
analityczną Lacana , Ziżek proponuje w swoich pracach 
nowe ujęcie licznych problemów z dziedziny teorii spo-
łecznej, krytyki ideologii i filozofii politycznej. Dużo miej-
sca zajmują w nich również interpretacje niektórych zja-
wisk z zakresu kultury masowej, głównie filmu i litera-
tury popularnej. 

Rozprawa o Criterium veritatis, Jahann Heinrich 
Lambert, przekład i opracowanie: Radosław Kuliniak i 
Tomasz Małyszek, ISBN 83-229-2102-0, cena 20,00 zł 

Prezentowana po raz pierwszy w polskim przekła-
dzie Rozprawa... jest uznawana za najważniejszy meto-
dologiczny wstęp do dzieł systemowych Lamberta. Sta-
nowi ona zbiór wielokrotnie modyfikowanych szkiców fi-
lozoficznych, wyznaczając nowe drogi ugruntowania pod-
staw przyszłej metafizyki jako nauki. Prowadzone przez 
Lamberta wieloletnie badania w tym zakresie wywarły 
znaczący wpływ na rozwój poglądów Mendelssohna i 
Kanta. 
Articles and Proper Names, Leszek Berezowski, AUW 
2301, ISBN 83-229-2140-3, cena 29,00 zł 
Contens: 
Approaches to proper names, Key proper name charac-
teristics, Articles and their relationship to proper na-
mes, Cognitive motivation for names article patterns, 
Summary and conclusions, Appendix: Example finder, 
References. 
Społeczeństwo obywatelskie, redakcja: Wiesław Bo-
kajło i Kazimierz Dziubka, AUW 2285, ISBN 83-229-
2122-5, cena 30,00 zł 
Zawartość: 
Część I - Z teoretycznych problemów społeczeństwa oby-
watelskiego: 
W. Bokajło, Społeczeństwo obywatelskie: sfera publicz-
na jako problem teorii demokracji; 
K. Dziubka, Teoria demokratycznej obywatelskości - za-
rys problemu. 
Część II - Wybrane koncepcje społeczeństwa obywatelskie-
go: 
P. Grabowiec, Osoba ludzka - obywatel jako podmiot spo-
łeczeństwa obywatelskiego w koncepcji Feliksa Konecz-
nego; 
K. Rogaczewska, Recepcja myśli programowej Edwarda 
Abramowskiego w koncepcji społeczeństwa obywatelskie-
go Jacka Kuronia; 

B. Ponikowski, Dialektyka społeczeństwa obywa-
telskiego i społeczeństwa politycznego w myśli po-
litycznej Antonia Gramsciego. 
Socjologiczne aspekty bezpieczeństwa narodo-
wego, Socjologia XXXI, red. Jan Maciejewski, AUW 
2265, ISBN 83-229-2071-7, cena 27,00 zł 

Prezentowany tom to efekt pracy jednej z grup tema-
tycznych XI Ogólnopolskiego Zjazdu Socjologicznego w 
2000 roku, zajmującej się problematyką: socjologii bez-
pieczeństwa narodowego i socjologii wojska; kultury i fi-
lozofii bezpieczeństwa oraz grup dyspozycyjnych nasze-
go społeczeństwa; bezpieczeństwa jako przedmiotu ba-
dań nauk szczegółowych oraz metodologii badań; udzia-
łu wojska w sytuacji zagrożenia podczas konfliktu spo-
łecznego; społecznego wymiaru zmiany systemowej za-
chodzącej w Wojsku Polskim; sytuacji kobiet w wojsku; 
edukacji obronnej kadr oficerskich zgodnie z Koncepcją 
Strategiczną NATO; współczesnych zagrożeń ekologicz-
nych. 
Język polski dla cudzoziemców. Ćwiczenia dla po-
czątkujących, Małgorzata Pasieka, ISBN 83-229-2141-
1, cena 20,00 zł 
Studia nad faszyzmem i zbrodniami hitlerowskimi 
XXIV, red. Karol Jońca, AUW 2214, ISSN 0137-1126, 
cena 38,00 zł 
Studia Geograficzne LXXIV, red. Jan Klementowski, 
AUW 2269, ISSN 0591-2776, cena 28,00 zł 
Anglica Wratislaviensia XXXVI, red. Anna Michońska-
Stadnik, AUW 2268, ISSN 0301-7966, cena 25,00 zł 
Roczniki Biblioteczne, Rok XLIV, 2000, redaktor na-
czelny Anna Żbikowska-Migoń, ISSN 0080-3626, cena 
28,00 zł 
Wrocławskie targi i wystawy w systemie propagan-
dy hitlerowskiej w latach 1933-1944, Niemcoznaw-
stwo 10, Artur Kamiński, AUW 2273, ISBN 83-229-
2131-4, cena 32,00 zł 
Wrocławskie Studia Wschodnie 4 (2000), Rocznik 
Ośrodka Badań Wschodnich Uniwersytetu Wrocławskiego 
oraz Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, AUW 2245, 
ISSN 1429-4168, cena 38,00 zł 
Góry - Literatura - Kultura, Tom 4, red. Jacek Kolbu-
szewski, AUW 2221, ISBN 83-229-2039-3 (całość), 83-
229-2134-9 (t. 4), cena 30,00 zł 
Spis treści: 
Przedmowa J. Kolbuszewskiego; L. Biały, Legenda 
Rubezahla. Źródła i literatura do połowy XVII wieku; G. 
Pisarski, Karkonoskie prapoczątki petrologii oczyma Jana 
Tobiasza Vokmara; Podróże w Karkonosze przez J. T. 
Volkmara; K. Tołuć, Motyw Janosika w literaturze sło-
wackiej; W. A. Wójcik, O Sabatowym zbójowaniu słów 
kilka; Z. Moździerz, Podhalańskie budownictwo ludowe; 
E. Słoka, Romantyczna dolina, część II; J. Kolbuszew-
ski, Cztyrdah, Krępak i Alpy. Góry w życiu i twórczości 
Adama Mickiewicza; E. Grzęda, Karpaty i buki. Kilka 

Numer 8/2001 



22 PRZEGLĄD UNIWERSYTECKI Numer 8/2001 

uwag o motywie karpackiej buczyny w twórczości Juliu-
sza Słowackiego; P. Kuleczka, Góry w twórczości literac-
kiej Wincentego Pola. Rekonesans; Peter Brag, „Warkocz 
ciał tak miękko się wydłuża". Miriam (Zenon Przesmyc-
ki) i jego cykl Z sonetów szwajcarskich (1897), przeł. M. 

Pasieka; K. Heska-Kwaśniewicz, Maria i Magdalena w 
Zakopanem; A. Burghardt, Bieszczady w Górach nad czar-
nym morzem: Arkadia czy Ereb?; A. Gemra, Góry w hor-
rorze i fantasy. Rekonesans. 

ODESZLI NA ZAWSZE 

D r PIOTR LIMISIEWICZ 
19 IX 1960 - 6 VII 2001 

Geolog, długoletni pracownik Zakładu Hydrogeologii, 
Kierownik Laboratorium Metod Komputerowych w Geo-
logii Instytutu Nauk Geologicznych Uniwersytetu Wro-
cławskiego. 

Utraciliśmy wspaniałego kolegę i przyjaciela, wni-
kliwego, sumiennego, dociekliwego naukowca i wpraw-
nego organizatora badań, lubianego, życzliwego i uprzej-
mego nauczyciela akademickiego, niezastąpionego orga-
nizatora i administratora sieci komputerowej Instytu-
tu. 

Zginął tragicznie 6 lipca. Został pochowany na cmen-
tarzu Osobowickim. 

WSPOMNIENIE 
Porażeni tragiczną wieścią zawiadamiamy, że 6 lipca w 
godzinach popołudniowych na 121 km autostrady zgi-
nął, przeżywszy zaledwie 41 lat 

Piotr Limisiewicz 
nasz wspaniały Przyjaciel i niezawodny Kolega, doktor 

nauk o Ziemi, długoletni pracownik Zakładu Hydroge-
ologii, założyciel i kierownik Laboratorium Metod Kom-
puterowych w Geologii Instytutu Nauk Geologicznych 
Uniwersytetu Wrocławskiego, twórczy pracownik nauko-
wy i zaangażowany nauczyciel akademicki. Jako admi-
nistrator sieci komputerowej w sposób jak najbardziej 
dosłowny łączył nas ze światem. 

Zawsze pogodny, gotów nieść pomoc bez oczekiwania 
na wzajemność. Nigdy się nie uskarżał na rozliczne kło-
poty codziennego życia. Pierwsze skojarzenia na myśl o 
nim to: życzliwość i uśmiech. Trudno znaleźć zdjęcie czy 
wspomnieć sytuację, w której nie byłby uśmiechnięty. 
Swoją radością potrafił się dzielić z innymi w sposób 
naturalny i oczywisty. Ci, którzy mieli szczęście go po-
znać, na pewno o Nim nie zapomną. 

Nie zdążyliśmy Mu powiedzieć, jak bardzo ważna była 
dla nas Jego obecność, i ta zawodowa, i ta koleżeńska 
czy przyjacielska. Tak bardzo będzie brakowało nam Jego 
radosnego uśmiechu, dobrej rady, przyjacielskiego wspar-
cia. Tylu projektów nigdy już nie podejmiemy, tyle spraw 
będzie wydawało się trudniejszymi. 

Ta tragiczna śmierć jest ogromnym ciosem dla nas 
wszystkich. 

Przyjaciele i współpracownicy 

KALEJDOSKOP NAUKI 

• Polscy nobliści 
1905 - Henryk Sienkiewicz. Ceniony przez rodaków 
także za działalność na polu kultury narodowej - z jego 
inicjatywy stanął w Warszawie pomnik Adama Mickie-
wicza - był pierwszym pisarzem polskim upowszechnia-
nym tak masowo w kraju i poza nim. Jego kolejne książ-
ki okazywały się bestsellerami już w dzisiejszym zna-
czeniu tego słowa. Najwięcej, prawie 50 wydań, ma „Quo 
vadis" z 1896 roku. Ib tej „powieści z czasów Nerona" o 
prześladowaniach pierwszych chrześcijan Sienkiewicz 
zawdzięcza w dużej części Nagrodę Nobla, choć dostał ją 
za całokształt twórczości. Apogeum kultu autora „Trylo-
gii" w Europie przypada właśnie na pierwsze lata XX 
wieku, stąd uwagę na Polaka zwróciła Akademia 
Szwedzka. Noblowskie uroczystości i swój pobyt w stoli-
cy Szwecji dokładnie i z humorem przedstawił w listach 
do żony, Marii Babskiej, wysyłanych codziennie ze sztok-
holmskiego Grand Hotelu (który do dziś rok w rok gości 
laureatów). Z nich wiemy ile była warta Nagroda Nobla 
Henryka Sienkiewicza w 1905 roku. Pisarzowi wręczono 
imienną „akredytywę do banku Rotszylda w Wiedniu na 
sumę w walucie austriackiej 181 696 koron i 38 halerzy 
= przeszło 90 000 guldenów. 
1924 - Władysław Reymont. Został wyróżniony za po-
wieść „Chłopi" jako wybitny epos narodowy, wydany w 

latach 1904-1909. Nagrodzony miał być wówczas Stefan 
Żeromski, jednak po ostrych wypowiedziach niemieckie-
go krytyka, który uznał „Wiatr od morza" za utwór anty-
germański, jury zmieniło zdanie. Reymont do Sztokhol-
mu nie pojechał, będąc ciężko chorym. 
1980 - Czesław Miłosz. Na emigrację zdecydował się w 
1951 roku i najtrudniejszy, pierwszy jej okres - gdy był 
atakowany z kraju (za „zdradę") i na Zachodzie (za kil-
kuletnią współpracę z komunistami jako dyplomata) -
przetrwał dzięki wsparciu paryskiej Kultury. W1960 roku 
przeniósł się z Francji do USA, gdzie został profesorem 
literatur słowiańskich na kalifornijskim uniwersytecie 
w Berkeley. W swoim noblowskim odczycie rzekł: „Je-
stem częścią polskiej literatury, która jest względnie mało 
znana na świecie, gdyż jest nieomal nieprzetłumaczal-
na". Wydał kilkadziesiąt książek, pisząc wiersze (zade-
biutował zbiorem „Trzy zimy" w 1936 roku), prozę i ese-
je, tłumacząc fragmenty „Biblii". Duża część utworów 
nawiązuje do osobistych doświadczeń pisarza, np. z dzie-
ciństwa spędzonego na Litwie („Dolina Issy"), okupacji 
w Warszawie czy życia w komunizmie tuż po wojnie („Znie-
wolony umysł", „Zdobycie władzy"), wreszcie jako wykła-
dowcy w Berkeley („Widzenia nad zatoką San Franci-
sco", „Ziemia Ulro", „Prywatne obowiązki". Najnowszy 
swój tom wierszy, z roku 2000, zatytułował „To". 
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1996 - Wisława Szymborska. Od debiutu w 1945 roku 
opublikowała około 200 wierszy, 2 zbiory felietonów o 
książkach więc jej Nagroda Nobla jest triumfem zwię-
złości. Autorka „Końca i początku" nadaje każdemu wer-
sowi jak największą wagę, dopełnia znaczeniami tak, że 
wiele z nich to gotowe aforyzmy. Szymborska cały czas 
kieruje się jedną zasadą: „wybieram, odrzucając". Jest 
w tym pokora, doskonałość i zachęta do przekraczania 
myślą oczywistości. Skoro Alfred Nobel pragnął, by w 
dziedzinie literatury wyróżnić osobę, która „napisze naj-
wybitniejsze dzieło o tendencjach idealistycznych" - au-
torka „wszelkiego wypadku" tę nagrodę po prostu mu-
siała dostać. 
• Superpamięć 
Japońskim naukowcom z firmy Fujitsu udało się ostat-
nio zmieścić 8.7 gigabitów informacji (8.7 miliarda zer i 
jedynek) na 1 cm2 dysku magnetycznego. Tb niemal ty-
siąckrotnie więcej niż na całej dyskietce komputerowej. 
Pobili oni tym samym zeszłoroczny rekord firmy IBM o 
niemal 2.5 gigabita. 
• Mózg broni się przed niedotlenieniem 
Neuroglobina, nowo odkryta krewna hemoglobiny, chroni 
komórki mózgu przed uszkodzeniem wywołanym niedo-
statkiem tlenu. 
• Maszyna do czytania myśli 
Journal of Cognitive Science ogłosił w listopadzie arty-
kuł dr Kathleen O Craven z Massachusetts General Ho-
spital, który powinien wzbudzić entuzjazm wszystkich 
policjantów. 
O Craven twierdzi mianowicie, że „dostępna nam dziś 
technika pozwala zidentyfikować treść ludzkich myśli, 
choć na razie w bardzo ograniczonym kontekście". Dal-
sze prace, jak się domyślamy, będą się koncentrować nad 
rozszerzeniem kontekstu. 
• Klin klinem 
Mogłoby się wydawać, że wpuszczenie bakterii do otwar-
tych ran to najgorsza metoda walki z zakażeniami. Bak-
terie Lactobacillus mogą bronić naszego organizmu przed 
groźnymi zakażeniami. Amerykańscy mikrobiolodzy udo-
wodnili, że ten rodzaj profilaktyki jest co najmniej tak 
skuteczny jak podawanie antybiotyków. 
• Najstarszy kwiat 
Genetycy roślin z University of Pennsylvania, pracujący 
pod kierunkiem prof. Claude(a dePamphilis, podjęli ba-
dania mające na celu ustalenie, jak wyglądały pierwsze 
kwiaty, które pojawiły się na Ziemi w epoce dinozaurów, 
mniej więcej 140 min lat temu. Porównując DNA rozma-

itych dziś żyjących roślin kwiatowych, doszli do wnio-
sku, że najbardziej archaiczny jest gatunek zwany Am-
borella trichopoda, nieduży krzak występujący w natu-
rze jedynie na wyspie Nowa Kaledonia na południowym 
Pacyfiku. Jednak niewiele ustępuje mu wiekiem popu-
larna lilia wodna. 
• Stereotyp matematyka 
Badania opinii 12-Ietnich uczniów z siedmiu krajów, które 
przeprowadzili naukowcy z brytyjskiego Plymouth Uni-
versity, mogą wprawić w melancholię nauczycieli mate-
matyki. Zdaniem uczniów są to ludzie pozbawieni przy-
jaciół, żyjący samotnie, zwykle wyłysiali, niemodnie ubra-
ni i o czołach pokrytych zmarszczkami z powodu nad-
miernego wysiłku umysłowego. Na szczęście i oni mają 
swe ulubione rozrywki - na przykład rozwiązywanie w 
wolnych chwilach równań kwadratowych. 
• Komputery niszczą pamięć 
Profesor neurobiologii z Hokkaido, Ibshiyuki Sawagu-
chi, twierdzi, iż komputery są przyczyną tego, że coraz 
więcej młodych ludzi cierpi na drastyczną utratę pamię-
ci. „Tb rodzaj umysłowego defektu" - oświadczył Sawa-
guchi. „Dzisiejsza młodzież po prostu głupieje". Spowo-
dowane jest to ich nadmierną zależnością od sztucznej 
pamięci komputerowej, która sprawia, że nie ćwiczą pa-
mięci własnej. Poza tym brak krytycznej oceny zalewa-
jącego ich strumienia informacji nie pozwala na selek-
cjonowanie danych godnych zapamiętania. 
• Kawa szkodzi 
Brytyjski badacz David Lewis pozbawił właśnie miło-
śników kawy ostatniego pretekstu usprawiedliwiające-
go ich nałóg. Twierdzą oni, że picie kawy pomaga w zma-
ganiach z sennością, a zatem może też zwiększać wydaj-
ność pracy. Okazuje się, że jest to mit. Jak dowiódł Le-
wis, Brytyjczycy, którzy wypijają w pracy trzy lub więcej 
kubków kawy dziennie, ulegają odwodnieniu, które obni-
ża energię. 
• Woda nie pomaga 
Picie wody jako remedium na tę dolegliwość nie zawsze 
jest jednak skuteczne. Jak doniósł niedawno New Scien-
tist, popijanie zimnej wody obniża w pewnych okoliczno-
ściach sprawność umysłu. Wniosek ten oparty został na 
obserwacji ludzi uczestniczących w telewizyjnym turnie-
ju „Kto chce być milionerem?", którzy sięgali po szklan-
kę, nawet kiedy nie czuli prawdziwego pragnienia, ale 
by uspokoić nerwy. Zaraz potem zwykle odpadali z gry. 

„Wiedza i Zycie" 

GRANTY - PROJEKTY BADAWCZE REALIZOWANE 
W UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM W ROKU 2001 

WYDZIAŁ FILOLOGICZNY 
1. Prof. dr hab. Jacek Kolbuszewski, Przestrzenie i krajo-
brazy. Poetyka, aksjologia i semantyka przestrzeni w lite-
raturze i kulturze, 80000 zł, 4558/PB/IFP/2000, Instytut 
Filologii Polskiej. 
2. Prof. dr hab. Józef Szczepaniec, Bibliografia druków 
powstania kościuszkowskiego, 42380 zł, 4555/PB/IBL/ 
2000, Instytut Bibliotekoznawstwa. 
3. Prof. dr hab. Jolanta Ługowska, Literatura małych 
wspólnot. Współczesne teksty nieprofesjonalne, grant pro-
motorski, 14750 zł, 4533/PB/IFP/2000, Instytut Filolo-

gii Polskiej. 
4. Prof. dr hab. Wojciech Kunicki, Fryderyk Nietzsche w 
literaturze polskiej lat 1918-1939, grant promotorski, 
20000 zł, 4522/PB/IFG/2000, Instytut Filologii Germań-
skiej. 
5. Prof.dr hab. Wojciech Kunicki, Fryderyk Nietzsche w 
literaturze polskiej lat 1890-1918, grant promotorski, 
17000 zł, 452l/PB/IFG/2000, Instytut Filologii Germań-
skiej. 
6. Dr hab. Janusz Sowiński, Wydawnictwo Polskie Ru-
dolfa Wegnera w Poznaniu (1917-1939), grant promotor-
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ski, 18000 zł, 4503/PB/IBL/2000, Instytut Biblioteko-
znawstwa. 
7. Dr Romana Łobodzińska, Słownik nazwisk śląskich, 
51480 zł, 4487/PB/IFP/2000, Instytut Filologii Polskiej. 
8. Prof. dr hab. Jacek Sokolski, Słownik barokowej sym-
boliki natury, 97100 zł, 4439/PB/IFP/99, Instytut Filolo-
gii Polskiej. 
9. Dr Jakub Pigoń, Studia nad technikami narracyjnymi 
Tacyta: „Dzieje i Roczniki", 30000 zł, 4414/PB/IFKKA/ 
98, Instytut Filologii Klasycznej i Kultury Antycznej. 
10. Prof.dr hab. Antoni Furdal, Klasyfikacja kulturowa 

języków europejskich, 35000 zł, 4396/PB/KJO/98, Insty-
tut Filologii Germańskiej. 
11. Prof.dr hab. Krzysztof Migoń, Nowy EWoK (Encyklo-
pedia Wiedzy o Książce): transformacje systemu książki w 
świecie współczesnym, 180000 zł, 4376/PB/IBL/98, Insty-
tut Bibliotekoznawstwa. 

WYDZIAŁ NAUK SPOŁECZNYCH 
12. Dr hab. Ludmiła Dziewięcka-Bokun, Polityka spo-
łeczna wobec procesów ekskluzji społecznej w Polsce lat 
90., 30000 zł, 4453/PB/IPO/99, Instytut Politologii. 
13. Dr hab. Urszula Szubert-Zarzeczny, Turystyka w roz-
woju gospodarczym Polski, 25163 zł, 4461/PB/IPO/99, 
Instytut Politologii. 
14. Dr Krzysztof Szlachcic, Francuska filozofia nauki (od 
E.Boutroux do M.Foucault), 20000 zł, 4467/PB/IF/99, 
Instytut Filozofii. 
15. Dr Tadeusz Lebioda, Polityka RFN wobec Czech w 
latach 1989-1998, 57000 zł, 4481/PB/IBNiE/99, Insty-
tut Studiów Międzynarodowych. 
16. Prof. dr hab. Andrzej Antoszewski, Wybory samorzą-
dowe do rad gmin w latach 1990-1998 w obecnym woje-
wództwie dolnośląskim, 60000 zł, 4501/PB/IPO/OO, In-
stytut Politologii. 
17. Dr hab. Ryszard Herbut, Próba zdefiniowania struk-
tury podziałów socjopolitycznych poprzez wskazanie na 
społeczne determinaty zachowań politycznych, 150000 zł, 
4527/PB/IPO/OO, Instytut Politologii. 
18. Pprof. dr hab. Zdzisław Zagórski, Inteligencja polska 
w toku przeobrażeń transformacyjnych, grant promotor-
ski, 16950 zł, 4546/PB/IS/00, Instytut Socjologii. 

WYDZIAŁ PRAWA I ADMINISTRACJI 
19. Prof. dr hab. Edward Gniewek, Wykonanie obowiąz-
ku zwrotu nienależnego świadczenia, grant promotorski, 
19974 zł, 4581/PB/IPC/01, Instytut Prawa Cywilnego. 
20. Prof. dr hab. Barbara Adamiak, Wznowienie postępo-
wania przed Naczelnym Sądem Administracyjnym, grant 
promotorski, 19950 zł, 4577/PB/INA/01, Instytut Nauk 
Administracyjnych. 
21. Prof. dr hab. Bogusław Banaszak, Konstytucyjne pra-
wo do ochrony danych osobowych, grant promotorski, 
12000 zł, 4576/PB/KPKO/01, Katedra Prawa Konstytu-
cyjnego. 
22. Prof. dr hab. Kazimierz Działocha, Konstytucyjna 
zasada ochrony własności, grant promotorski, 35600 zł, 
4575/PB/KPKO/Ol, Katedra Prawa Konstytucyjnego. 
23. Prof. dr hab. Janusz Trzciński, Znaczenie prawne 
kontrasygnaty aktów urzędowych Prezydenta RP, grant pro-
motorski, 19760 zł, 4567/PB/KPKO/01, Katedra Prawa 
Konstytucyjnego. 

24. Prof. dr hab. Adam Chełmoński (grant do przekaza-
nia innej osobie z powodu śmierci profesora), Trwałość 
koncesji w prawie administracyjnym gospodarczym, grant 
promotorski, 29900 zł, 4550/PB/INA/00, Instytut Nauk 
Administracyj nych. 
25. Dr Małgorzata Masternak-Kubiak, Konstytucyjna 
zasada przestrzegania przez Rzeczpospolitą Polską pra-
wa międzynarodowego, 42000 zł, 4488/PB/KPKO/OO, 
Katedra Prawa Konstytucyjnego. 
26. Prof. dr hab. Stanisław Kaźmierczyk, Instrumental-
ny i pozainstrumentalny charakter prawa, 180000 zł, 4403/ 
PB/KTFP/98, Katedra Teorii i Filozofii Prawa. 

WYDZIAŁ NAUK HISTORYCZNYCH 
I PEDAGOGICZNYCH 

27. Dr hab. Wiesław Suder, Census populi.Demografia 
świata rzymskiego, 46100 zł, 4388/PB/IH/98, Instytut 
Historyczny. 
28. Dr Elżbieta Kołaczkiewicz, Katalog zabytków woje-
wództwa dolnośląskiego: powiaty oławski i strzeliński, 
184600 zł, 4441/PB/IHSZ/99, Instytut Historii Sztuki. 
29. Dr Wojciech Mrozowicz, Roczniki śląskie. Wydanie kry-
tyczne, 60000 zł, 4443/PB/IH/99, Instytut Historyczny. 
30. Prof. dr hab. Wojciech Wrzesiński, Zrzeszenie Wol-
ność i Niezawisłość (WIN) na Śląsku w latach 1945-1948 
w świetle źródeł własnych i materiałów aparatu represji, z 
obszernym aneksem pomocniczym: słownik biograficzny 
działaczy zrzeszenia Wolność i Niezawisłość na Śląsku, 
grant promotorski, 29670 zł, 4445/PB/IH/99, Instytut 
Historyczny. 
31. Prof. dr hab. Wojciech Wrzesiński, Polska transfor-
macja ustrojowa, gospodarcza i społeczna(1989-1991) na 
tle przeobrażeń demokratycznych w świecie po II wojnie 
światowej, ze szczególnym uwzględnieniem Europy Środ-
kowej i Wschodniej, grant promotorski, 14560 zł, 4446/ 
PB/IH/99, Instytut Historyczny. 
32. Dr Agnieszka Zabłocka-Kos, Przemiany wrocławskie-
go „city" w XIX stuleciu, 25500 zł, 4460/PB/IHSZ/99, In-
stytut Historii Sztuki. 
33. Dr Andrzej Kozieł, Obrazy Michaela Willmanna i jego 
warsztatu-część 1: Katalog dzieł, 55000 zł, 4491/PB/IHSZ/ 
00, Instytut Historii Sztuki. 
34. Dr hab. Adam Paluch, Rytualizacja życia publiczne-
go i oficjalnego w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, 9780 
zł, 4494/PB/KE/00, Katedra Etnologii. 
35. Dr Bożena Szaynok, Stanowisko Polski wobec pań-
stwa Izrael 1948-1967, 22490 zł, 4495/PB/IH/00, Insty-
tut Historyczny. 
36. Dr Jolanta Kowal, Nasycony model regresji w bada-
niach konsumenckich, 140000 zł, 4504/PB/IPS/00, Insty-
tut Psychologii. 
37. Prof. dr hab. Teresa Kulak, Stereotyp masona w pol-
skiej myśli politycznej 1918-1939, grant promotorski, 
24950 zł, 4515/PB/IH/00, Instytut Historyczny. 
38. Prof. dr hab. Stanisław Ciesielski, Przemiany naro-
dowościowe na kresach wschodnich II Rzeczypospolitej w 
latach 1931-1948, 122125 zł, 4525/PB/IH/00, Instytut 
Historyczny. 
39. Dr hab. Jan Harasimowicz, Sztuka reformacji na Po-
morzu 1535-1684, grant promotorski, 14820 zł, 4535/ 
PB/IHSZ/00, Instutut Historii Sztuki. 
40. Dr Andrzej Wiśniewski, Zasiedlenie oraz formy eks-
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ploatacji środowiska naturalnego Niziny Śląskiej przez 
człowieka u schyłku plejstocenu środkowego, 46800 zł, 
4542/PB/KA/00, Instytut Archeologii. 
41. Prof. dr hab. Sybilla Bidwell, Historia a polityka. 
Wizja Dziejów Walii w pismach Gwynfora Euansa (przy-
wódcy walijskiej partii narodowej w latach 1945-1981), 
grant promotorski, 30000 zł, 4556/PB/IH/00, Instytut 
Historyczny. 
42. Dr Tomasz Płonka, Eksploatacja Przedgórza Sude-
tów w paleolicie górnym, 38350 zł, 4557/PB/IAR/00, In-
stytut Archeologii. 
43. Dr hab. Jan Harasimowicz, Importy południowoni-
derlandzkiej rzeźby alabastrowej w Europie Środkowow-
schodniej 1550-1650, grant promotorski, 19167 zł, 4570/ 
PB/IHSZ/01, Instytut Historii Sztuki. 
44. Dr hab. Jan Harasimowicz, Wendel Roskopf-architekt 
Czech, Łuiyc i Śląska w pierwszej połowie XVI wieku, 
grant promotorski, 18655 zł, 4571/PB/IHSZ/01, Instytut 
Historii Sztuki. 
45. Dr Jacek Piotrowski, Dzienniki prezydenta RP Wła-
dysława Raczkiewicza, 75510 zł, 4573/PB/IH/01, Insty-
tut Historyczny. 
46. Prof. dr hab. Mateusz Goliński, Kształtowanie się sa-
morządu miast średniowiecznych na przykładzie ośrod-
ków śląskich w XIII-XIV wieku, grant promotorski, 28964 
zł, 4574/PB/IH/01, Instytut Historyczny. 
47. Dr hab. Jan Harasimowicz, Figura kultowa. Studium 
z pobożności obrazowej późnego średniowiecza, grant pro-
motorski, 20000 zł, 4588/PB/IHSZ/01, Instytut Historii 
Sztuki. 

WYDZIAŁ MATEMATYKI I INFORMATYKI 
48. Dr Jacek Świątkowski, Grupy i przestrzenie z rozma-
itymi strukturami, 195780 zł, 4368/PB/IM/98, Instytut 
Matematyczny. 
49. Prof. Tomasz Rolski, Analiza wielowymiarowych 
modeli stochastycznych, 135190 zł, 4385/PB/IM/98, In-
stytut Matematyczny. 
50. Prof. dr hab. Marek Bożejko, Konstrukcja nowych mo-
deli nieprzemiennej probabilistyki, 176450 zł, 4412/PB/ 
IM/98, Instytut Matematyczny. 
51. Prof.dr hab. Ludomir Newelski, Klasyfikacja pew-
nych struktur przeliczalnych, 55380 zł, 4430/PB/IM/99, 
Instytut Matematyczny. 
52. Prof. dr hab. Ewa Damek, Zastosowania analizy har-
monicznej do badania przestrzeni funkcji na rozmaito-
ściach rzeczywistych i zespolonych, 147440 zł, 4437/PB/ 
IM/99, Instytut Matematyczny. 
53. Prof. dr hab. Andrzej Kisielewicz, Grupy permutacji i 
ich zastosowania, 58910 zł, 4451/PB/IM/99, Instytut Ma-
tematyczny. 
54. Prof. dr hab. Andrzej Kisielewicz, Grafy i grupy uni-
kalne, ich własności i charakteryzacja, grant promotor-
ski, 22170 zł, 4458/PB/IM/99, Instytut Matematyczny. 
55. Prof. dr hab. Władysław Szczotka, Własności dzie-
dziczne w modelach stochastycznych, 60090 zł, 4459/PB/ 
IM/99, Instytut Matematyczny. 
56. Dr hab. Stanisław Lewanowicz, Zastosowania związ-
ków rekurencyjnych w teorii szeregów ortogonalnych, 40760 
zł, 4464/PB/IIN/99, Instytut Informatyki. 
57. Prof. dr hab. Ludomir Newelski, Teoriomodelowe wła-
sności ciał, grant promotorski, 35840 zł, 4486/PB/IM/00, 

Instytut Matematyczny. 
58. Prof. dr hab. Piotr Biler, Asymptotyka rozwiazań rów-
nań mechaniki ośrodków ciągłych (II), 132210 zł, 4492/ 
PB/IM/00, Instytut Matematyczny. 
59. Dr hab. Aleksander Iwanow, Własności geometryczne 
grup automorfizmów struktur pierwszego rzędu, 55260 zł, 
4526/PB/IM/00, Instytut Matematyczny. 
60. Prof. dr hab. Leszek Pacholski, Zastosowanie pojęcia 
typu do weryfikacji i certyfikacji programów, 310000 zł, 
4548/PB/IIN/00, Instytut Informatyki. 
61. Dr hab. Krzysztof Loryś, Równoległe i sekwencyjne 
algorytmy aproksymacyjne dla problemów kombinatorycz-
nych i geometrycznych, 120000 zł, 4549/PB/IIN/00, In-
stytut Informatyki. 
62. Prof. dr hab. Maciej Sysło, Edukacja informatyczna 
w polskim systemie szkolnym, grant promotorski, 20000 
zł, 4564/PB/IIN/01, Instytut Informatyki. 
63. Prof. dr hab. Marek Bożejko, Algebry von Neumanna 
i modele niekomutatywnej probabilistyki, grant promo-
torski, 40820 zł, 4568/PB/IIN/01, Instytut Informatyki. 
64. Dr Krzysztof Dębicki, Analiza stochastycznych cha-
rakterystyk w teorii wartości ekstremalnych dla procesów 
stochastycznych, 101380 zł, 4580/PB/IM/01, Instytut 
Matematyczny. 
65. Dr Jan Kraszewski, Własności miary i kategorii na 
uogólnionych przestrzeniach Cantora, 105240 zł, 4584/ 
PB/IM/01, Instytut Matematyczny. 
66. Dr hab. Tadeusz Januszkiewicz, Geometryczne wła-
sności grup automorfizmów i reprezentacji, 232400 zł, 
4593/PB/IM/01, Instytut Matematyczny. 
67. Prof. dr hab. Leszek Pacholski, Optymalizacja kosz-
tów obliczeń metod Monte Carlo syntezy obrazów przy za-
stosowaniu operatorów Minkowskiego i offsetów, grant pro-
motorski, 20000 zł, 4594/PB/IIN/01, Instytut Informa-
tyki. 
68. Prof. dr Kazimierz Urbanik, Całkowanie losowe, za-
gadnienia identyfikacyjne i metody półgrupowe w teorii 
prawdopodobieństwa, 121260 zł, 4374/PB/IM/98, Insty-
tut Matematyczny. 
69. Dr Maciej Paluszyński, Przestrzenie Hardy'ego, Bie-
sowa oraz rachunki funkcjonalne związane z półgrupami 
operatorów, 236770 zł, 4595/PB/IM/01, Instytut Mate-
matyczny. 

WYDZIAŁ CHEMII 
70. Prof. dr hab. Piotr Sobota, Badania struktury i ak-
tywności katalitycznej kompleksów metali przejściowych, 
265000 zł, 4404/PB/WCH/98. 
71. Prof. dr hab. Jerzy Mroziński, Magnesy molekularne, 
167000 zł, 4410/PB/WCH/98. 
72. Prof. dr hab. Józef Ziółkowski, Nowe homogeniczne 
katalizatory palladowe w syntezie kwasów karboksylowych 
i ich pochodnych poprzez karbonylację halogenków arylo-
wych, 210000 zł, 4422/PB/WCH/98. 
73. Prof. dr hab. Cyryl Lechosław Latos-Grażyński, Ana-
logi porfiryn i metaloporfiryn ze zmodyfikowanym frag-
mentem pirolowym-reaktywność, struktura elektronowa i 
molekularna, 309000 zł, 4423/PB/WCH/98. 
74. Prof. dr hab. Zofia Mielke, Fotochemia kwasu azota-
wego i jego kompleksów w matrycach niskotemperaturo-
wych, grant promotorski, 30000 zł, 4442/PB/WCH/99. 
75. Dr Eugeniusz Zych, Nowoczesne luminofory, proszki i 
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przezroczyste materiały ceramiczne do zastosowań w ra-
diografii cyfrowej, 200000 zł, 4444/PB/WCH/99. 
76. Prof. dr hab. Florian Pruchnik, Synteza i własności 
nowych metaloorganicznych związków cyny i zbadanie ich 
aktywności anty nowotworowej, 200000 zł, 4452/PB/WCH/ 
99. 
77. Prof. dr hab. Lucjan Sobczyk, Teoretyczne i ekspery-
mentalne badania kształtu potencjału w wiązaniach wo-
dorowych o niskich barierach, 200000 zł, 4454/PB/WCH/ 
99. 
78. Prof. dr hab. Maria Rospenk, Mlekularne uwarunko-
wania termochromowych i fotochromowych własności za-
sad Schiffa, 150000 zł, 4455/PB/WCH/99. 
79. Prof. dr hab. Ignacy Siemion, Stereoizomery 4-amino-
1-metylo-proliny jako mimetyki układów z wiązaniem cis-
peptydowym, grant promotorski, 24000 zł, 4468/PB/WCH/ 
99. 
80. Prof. dr hab. Piotr Sobota, Synteza i badania struk-
turalne alkoksy związków tytanowców-prokatalizatorów 
procesu polimeryzacji, grant promotorski, 26000 zł, 4470/ 
PB/WCH/99. 
81. Prof. dr hab. Ryszard Jakubas, Nowe ferroiki o wła-
snościach ferroelastycznych w grupie halogenoantymonia-
nów (V), grant promotorski, 32000 zł, 4471/PB/WCH/99. 
82. Prof. dr hab. Michał Wilgocki, Niskotemperaturowa 
spektroelektrochemia w zakresie IR i EPR oraz elektro-
chemia dynamiczna-interdyscyplinarne badania genero-
wanych elektrochemicznie nietrwałych stanów przejścio-
wych zwiąków koordynacyjnych metali i metaloorganicz-
nych, 155000 zł, 4473/PB/WCH/99. 
83. Prof. dr hab. Teresa Szymańska-Buzar, Nowe kom-
pleksy wolframu, molibdenu i rutenu jako katalizatory 
reakcji metatezy, polimeryzacji i cyklooligomeryzacji, 
120000 zł, 4478/PB/WCH/99. 
84. Dr Maria Jerzykiewicz, Wolne rodniki w substancjach 
huminowych ekosystemów lądowych i wodnych, ich struk-
tura i znaczenie w wiązaniu metali ciężkich i innych za-
nieczyszczeń w środowisku, 140000 zł, 4490/PB/WCH/00. 
85. Prof. dr hab. Zofia Mielke, Badania spektroskopowe 
własności kwasu formohydroksamowego i kwasu acehy-
droksamowego, grant promotorski, 36000 zł, 4502/PB/ 
WCH/00. 
86. Dr hab. Elżbieta Nagler-Kalecińska, Radioliza roz-
tworów sulfoftalocyjanin metali, grant promotorski, 27000 
zł, 4505/PB/WCH/00. 
87. Dr Bolesław Picur, Izolacja oraz badania chemiczne i 
biologiczne cyklicznych peptydów z lnu, 155000 zł, 4506/ 
PB/WCH/00. 
88. Dr hab. Małgorzata Jeżowska-Bojczuk, Właściwości 
oksydatywne kompleksów miedzi(II) i niklu(II) z Ugan-
dami o znaczeniu biologicznym, 195000 zł, 4507/PB/WCH/ 
00. 
89. Dr hab. Teresa Kowalik-Jankowska, Wpływ jonów 
metali na procesy utleniania i strukturę peptydu ft-amy-
loidowego i jego fragmentów, 170000 zł, 4508/PB/WCH/ 
00. 
90. Prof. dr hab. Janina Legendziewicz, Mieszane związ-
ki kompleksowe typu Lnfi3Ph oraz z Ugandami heterocy-
klicznymi: potencjalne diody elektroluminescencyjne i sen-
sybilizatory emisji wewnątrzjonowej. Badania procesów 
promienistych i niepromienistych w fazie stałej, roztwo-
rach i żelach, 150000 zł, 4509/PB/WCH/00. 

91. Dr hab. Julia Jezierska, Oddziaływania nadsubtelne 
dla 14N i 1H jako kryterium strukturalne centrów para-
magnetycznych-badania EPR i obliczenia metodą DFT, 
grant promotorski, 34000 zł, 4511/PB/WCH/00. 
92. Prof. dr hab. Janina Legendzie wicz, Synteza, spektro-
skopia i magnetyzm polijądrowych i monomerycznych 
związków lantanowców i ich niektórych heterojądrowych 
analogów ze strukturą polimeryczną dimeryczną oraz mo-
nomeryczną, grant promotorski, 28000 zł, 4510/PB/WCH/ 
00. 
93. Prof. dr hab. Aleksander Koli, Modelowanie własno-
ści układów z wewnątrzcząsteczkowym wiązaniem wodo-
rowym, grant promotorski, 35000 zł, 4512/PB/WCH/00. 
94. Dr Hubert Bartosz-Bechowski, Poszukiwanie agoni-
stów i antagonistów antyopioidowego peptydu nocicepty-
ny, 140000 zł, 4514/PB/WCH/00. 
95. Dr Sławomir Szafert, Kompleksy zawierające niena-
sycone łańcuchy węglowe mostkujące atomy metali przej-
ściowych, 165000 zł, 4530/PB/WCH/00. 
96. Dr Jerzy Lisowski, Chiralne makrocykliczne kompleksy 
lantanowców-synteza, struktura i reaktywność, 161000 zł, 
4534/PB/WCH/00. 
97. Dr hab. Teresa Szymańska-Buzar, Właściwości kata-
lityczne siedmiokoordynacyjnych kompleksów wolframu(II) 
i molbdenu (II), grant promotorski, 38450 zł, 4539/PB/ 
WCH/00. 
98. Dr hab. Janina Kuduk-Jaworska, Badania nad di-
karboksylanowymi kompleksami platyny(II), analogami 
leków przeciwnowotworowych, 136600 zł, 4540/PB/WCH/ 
00. 
99. Dr hab. Janina Kuduk-Jaworska, Kompleksy platyny 
z Ugandami dikarboksylanowymi i heterocyklicznymi o 
spodziewanej aktywności przeciwnowotworowej, grant pro-
motorski, 33000 zł, 4541/PB/WCH/00. 
100. Prof. dr hab. Piotr Sobota, Opracowanie katalizato-
rów polimeryzacji a-olefin do syntezy polimerów o nowych 
właściwościach, zamawiany, 360000 zł, 4559/PBZ/WCH/ 
01. 
101. Prof. dr hab. Józef Ziółkowski, Synteza nowych związ-
ków metaloorganicznych i kompleksów metali jako efek-
tywnych katalizatorów (lub ich prekursorów) dla proce-
sów chemicznych w celu otrzymania nowych materiałów o 
szczególnych właściwościach, zamawiany, 390000 zł, 4560/ 
PBZ/WCH/01. 
102. Dr Mirosław Karbowiak, Zbadanie zjawiska down-
konwersji (quantum cutting) i otrzymywanie luminoforów 
o wydajności kwantowej wiekszej niż 100%, 160000 zł, 
4578/PB/W CH/00. 
103. Prof. dr hab. Janusz Drożdżyński, Badania transfe-
ru energii między jonami uranu a jonami lantanowców i 
metali przejściowych w matrycach halogenkowych, 155000 
zł, 4579/PB/WCH/01. 
104. Prof. dr hab. Zdzisław Latajka, Modelowanie ad-
sorpcji cząsteczek tlenków węgla i azotu na powierzchni 
metali oraz tlenków metali 13. grupy metodami chemii 
kwantowej, grant promotorski, 29100 zł, 4589/PB/WCH/ 
01. 
105. Dr hab. Wojciech Bal, Chemiczne podstawy trans-
portu jonów metali w komórce. Oddziaływania glutationu 
z jonami Zn(II) i Ni(II), 140000 zł, 4590/PB/WCH/01. 
106. Dr hab. Zbigniew Galewski, Wpływ polarności na 
stabilnosć faz smektycznych, grant promotorski, 35000 
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zł, 4592/PB/WCH/01. 

CENTRUM BADAŃ ŚLĄSKOZNAWCZYCH 
IBOHEMISTYCZNYCH 

107. Dr hab. Andrzej Małkiewicz, Opór społeczny w Eu-
ropie Środkowej w latach 1948-1955 na przykładzie Pol-
ski, NRD,Czechosłowacji i Węgier, 37395 zł, 4480/PB/ 
CBŚB/99. 
108. Prof. dr hab. Marta Młynarska-Kaletynowa, Atlas 
historyczny miast polskich, tom TV: Śląsk, Zeszyt 2: Śro-
da Śląska, Zeszyt 3: Trzebnica, Zeszyt 4: Niemcza, 114000 
zł, 4543/PB/CBŚB/00. 

WYDZIAŁ NAUK PRZYRODNICZYCH 
109. Dr Beata Pokryszko, Rodzaje Pupilloidea sensu lato 
(Gastropoda: Pulmonata: Orthurethra) - filogeneza i ten-
dencje ewolucyjne, 63600 zł, 4382/PB/MP/98, Muzeum 
Przyrodnicze. 
110. Prof. dr hab. Tadeusz Wilusz, Nowe rodziny inhibi-
torów proteinaz serynowych o odmiennych własnościach 
strukturalnych i funkcjonalnych-szansa na ich odkrycie, 
286800 zł, 4395/PB/IBch/98, Instytut Biochemii i Biolo-
gii Molekularnej. 
111. Dr hab. Janusz Kubrakiewicz, Strategie gromadze-
nia rRNA podczas oogenezy w politroficznych jajnikach 
owadów, 81000 zł, 4434/PB/IZ/99, Instytut Zoologiczny. 
112. Prof. dr hab. Jerzy Pyka, Rola mgły w przychodzie 
wody z atmosfery i depozycji zanieczyszczeń w wybranych 
ekosystemach Sudetów, grant promotorski, 50000 zł, 4438/ 
PB/I G/99, Instytut Geograficzny. 
113. Prof. dr hab. inż. Tatiana Bocheńska, Zasobność lo-
kalnych zbiorników wód podziemnych w obszarach kra-
sowych krystaliniku sudeckiego, 72000 zł, 4449/PB/ING/ 
99, Instytut Nauk Geologicznych. 
114. Prof. dr hab. Andrzej Warchałowski, The Leaf-be-
etles of Europa and the Mediterranean area, 35000 zł, 
4456/PB/IZ/99, Instytut Zoologiczny. 
115. Dr Henryk Marszałek, Ocena warunków migracji 
zanieczyszczeń w strefie aeracji zbiorników porowo-szcze-
linowych na przykładzie granitu Karkonoszy, 53000 zł, 
4457/PB/ING/99, Instytut Nauk Geologicznych. 
116. Mgr Roman Zurawek, Paleośrodowiskowe uwarun-
kowania rozwoju lodowców skalnych w Masywie Ślęży, 
24440 zł, 4462/PB/IG/99, Instytut Geograficzny. 
117. Dr Maria Kossowska, Występowanie porostów epili-
tycznych na skałach serpenty nitowych w Polsce, 9950 zł, 
4469/PB/IB/99, Instytur Botaniki. 
118. Prof. dr hab. Beata Zagórska-Marek, Anatomiczne 
uwarunkowania osiowej homodromii i antydromii w pę-
dach roślin szpilkowych, grant promotorski, 50000 zł, 
4472/PB/IB/99, Instytut Botaniki. 
119. Dr hab. Stanisław Staśko, Eksperymentalne bada-
nia drenażu wód podziemnych na stacji badawczej w Su-
detach, 123420 zł, 4474/PB/ING/99, Instytut Nauk Geo-
logicznych. 
120. Prof. dr hab. Alfred Majerowicz, Wykorzystanie gra-
nitoidów z rejonu Ślęży w prehistorii i we wczesnym śre-
dniowieczu - studium petroarcheologiczne, grant promo-
torski, 50000 zł, 4475/PB/ING/99, Instytut Nauk Geolo-
gicznych. 
121. Dr hab. Andrzej Elżanowski, Rewizja systematyki, 
morfologii i paleobiologii praptaków (Archaeopterygidae), 
80400 zł, 4479/PB/IZ/99, Instytut Zoologiczny. 

122. Prof. dr hab. Jacek Otlewski, Selekcja i charaktery-
styka wariantów białek o nowych, ukierunkowanych wła-
snościach strukturalnych i funkcjonalnych, 500000 zł, 
4483/PB/IBch/99, Instytut Biochemii i Biologii Moleku-
larnej. 
123. Dr hab. Hanna Jańska, ATP-zależne proteazy mito-
chondrials jako regulatory odpowiedzi komórki roślin-
nej na stres wywołany chłodem, 300000 zł, 4493/PB/IBch/ 
2000, Instytut Biochemii i Biologii Molekularnej. 
124. Dr Grzegorz Skrzypek, Geneza złóż chryzoprazów w 
świetle geochemii izotopowej tlenu (180/160), 138800 zł, 
4497/PB/ING/2000, Instytut Nauk Geologicznych. 
125. Dr hab. Grażyna Kłobus, Posttranslacyjna regulacja 
aktywności reduktazy azotanowej przez wybrane czynniki 
środowiskowe, grant promotorski, 50000 zł, 4498/PB/IB/ 
2000, Instytut Botaniki. 
126. Dr hab. Grażyna Kłobus, Udział pomp protonowych 
plazmolemy i tonoplastu komórek korzeni w adaptacji 
roślin do stresu solnego, grant promotorski, 50000 zł, 4499/ 
PB/IB/2000, Instytut Botaniki. 
127. Prof. dr hab. Jan Szopa, Idetyfikacja i znaczenie 
fizjologiczne katecholamin w roślinie ziemniaka, 270000 
zł, 4500/PB/IBch/2000, Instytut Biochemii i Biologii 
Molekularnnej. 
128. Prof. dr hab. Aleksander Sikorski, Oddziaływanie 
spektryn z fosfolipidami błon. Mechanizm i funkcje, 
190000 zł, 4518/PB/IBch/2000, Instytut Biochemii i Bio-
logii Molekularnych. 
129. Prof.dr hab. Stanisław Cebrat, Analiza rejonów ge-
nomów leżących poza znanymi sekwencjami kodującymi, 
150000 zł, 4519/PB/IMi/2000, Instytut Mikrobiologii. 
130. Dr Paweł Raczyński, Badania osadów północno-
wschodniego zakończenia zbiornika cechsztyńskiego, 98500 
zł, 4520/PB/ING/2000, Instytut Nauk Geologicznych. 
131. Dr hab. Andrzej Szczepaniak, Porównanie stabilno-
ści termodynamicznej cytochromu f izolowanego z organi-
zmów mezo-i termofilnych, grant promotorski, 50000 zł, 
4524/PB/IBCH/00, Instytut Biochemii i Biologii Mole-
kularnej. 
132. Dr Bożena Simiczyjew, Struktura jajnika i przebieg 
oogenezy u wojsiłek z rodzaju Bittacus i Panorpodes (Me-
coptera.Bittacidae, Panorpodidae), 18980 zł, 4532/PB/IZ/ 
2000, Instytut Zoologiczny. 
133. Prof. dr hab. Jerzy Don, Mapa geologiczna meta-
morfiku Śnieżnika i kopuły velkovrbenskiej - 1:50000, 
80600 zł, 4536/PB/ING/2000, Instytut Nauk Geologicz-
nych. 
134. Prof. dr hab. Jacek Otlewski, Opracowanie algoryt-
mu do automatycznego obliczania struktur białek z widm 
NMR, grant promotorski, 50000 zł, 4537/PB/IBch/2000, 
Instytut Biochemii i Biologii Molekularnej. 
135. Mgr Anetta Drzeniecka, Struktura warstwy granicz-
nej we Wrocławiu i jej wpływ na poziom imisji zanie-
czyszczeń powietrza, 19990 zł, 4538/PB/IG/2000, Insty-
tut Geograficzny. 
136. Dr hab. Maria Ogielska, Ocena ploidii i składu ge-
nomowego naturalnych mieszańców żab zielonych kom-
pleksu Rana esculenta (Amphibia,Anura), 80000 zł, 4544/ 
PB/IZ/2000, Instytut Zoologiczny. 
137. Dr hab. Dariusz Krzyszkowski, Krótkotrwałe zmia-
ny klimatyczne w czasie interglacjału eemskiego na pod-
stawie badań podatności magnetycznej osadów, grant pro-
motorski, 30550 zł, 4545/PB/IG/2000, Instytut Geogra-
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ficzny. 
138. Dr Marcin Łukaszewicz, Modyfikacja syntezy flawo-
noidów metodami inżynierii genetycznej w roślinach o zna-
czeniu przemysłowym, 270000 zł, 4547/PB/IMi/2000, In-
stytut Mikrobiologii. 
139. Prof. dr hab. Ryszard Kryza, Geneza i ewolucja skał 
epimetamorficznych okolic Dobromierza, grant promotor-
ski, 44000 zł, 4551/PB/ING/2000, Instytut Nauk Geolo-
gicznych. 
140. Dr hab. Dariusz Krzyszkowski, Rekonstrukcja śro-
dowisk sedymentacyjnych na podstawie sekwencji utwo-
rów glacjalnych w wybranych obszarach Sudetów, grant 
promotorski, 37000 zł, 4553/PB/ING/2000, Instytut Nauk 
Geologicznych. 
141. Dr hab. Jerzy Niśkiewicz, Uwarunkowania wystą-
pień radonu na obszarze elewacji Przeworna, grant pro-
motorski, 18800 zł, 4554/PB/ING/2000, Instytut Nauk 
Geologicznych. 
142. Dr hab. Wiesław Wątorek, Zmiana w N-glikozylacji 
wybranych białek w czasie dojrzewania i kiełkowania 
nasion, 94250 zł, 4562/PB/IBch/2001, Instytut Nauk 
Geologicznych. 
143. Dr hab. Andrzej Szczepaniak, Cytochrom b 6, bada-
nie biosyntezy oraz zależności funkcji od struktury, 220000 
zł, 4563/PB/IBch/2001, Instytut Nauk Geologicznych. 
144. mgr Marek Halama, Struktura biologiczno-ekolo-
giczna, częstotliwość występowania i rozmieszczenie grzy-
bów agarikoidalnych na terenie Lasu Wojnowskiego we 
Wrocławiu, 7800 zł, 4565/PB/IB/2001, Instytut Botani-
ki. 
145. Prof. dr hab. Stanisław Cebrat, Presja mutacyjna i 
selekcyjna w genomie Borrelia burgdorferi, grant promo-
torski, 19500 zł, 4566/PB/IMi/2001, Instytut Mikrobio-
logii. 
146. Dr Daniel Krowarsch, Ekspresja i charakterystyka 
mutantów ludzkiego kwaśnego czynnika wzrostu o zmien-
nej stabilności i powinowactwie do receptora, 280350 zł, 
4569/PB/IBch/2001, Instytut Biochemii i Biologii Mole-
kularnej. 
147. Prof. dr hab. Tatiana Bocheńska, Chemizm wód pod-
ziemnych a ich dynamika w obszarze Rudaw Janowic-
kich, grant promotorski, 40300 zł, 4572/PB/ING/2001, 
Instytut Nauk Geologicznych. 
148. Prof. dr hab. Jacek Otlewski, Ustalenie struktur prze-
strzennych proteaz serynowych, ich białkowych inhibito-
rów oraz kompleksów proteaza - inhibitor z użyciem tech-
nik rentgenostrukturalnych, grant promotorski, 50000 zł, 
4582/PB/IBch/2001, Instytut Biochemii i Biologii Mole-
kularnej. 
149. Dr Andrzej Solecki, Gamma spektrometryczne kar-
towanie aktywności wybranych radionuklidów w wodach 
powierzchniowych i osadach dennych Odry, 20000 zł, 4583/ 
PB/ING/2001, Instytut Nauk Geologicznych. 
150. Dr hab. Jacek Puziewicz, Petrologia amfibolitów pół-
nocnej części masywu Jesenika, grant promotorski, 17160 

zł, 4585/PB/ING/2001, Instytut Nauk Geologicznych. 
151. Dr Wojciech Bartz, Uprzewilejowana orientacja kry-
stalograficzna kwarcu w łupkach kwarcowo-skaleniowych 
północnej części metamorfiku Niemczy - Kamieńca Ząb-
kowickiego (Dolny Śląsk), 15860 zł, 4586/PB/ING/2001, 
Instytut Nauk Geologicznych. 
152. Dr Anita Weber-Weller, Analiza izotopowa siarki 
występującej na różnych stopniach jako nowe narzędzie 
do rekonstrukcji procesów dyferenejacyjno-asymilacyjnych 
w zespołach skał ultramaficznych, 92570 zł, 4587/PB/ING/ 
2001, Instytut Nauk Geologicznych. 

WYDZIAŁ FIZYKI I ASTRONOMII 
153. Prof.dr hab. Jerzy Lukierski, Geometrie nieprzemien-
ne i nowe supersymetrie w teorii oddziaływań fundamen-
talnych, 
160000 zł, 459l/PB/IFT/01, Instytut Fizyki Teoretycz-
nej. 
154. Dr Jan Chojcan, Wykorzystanie spektroskopii 
móssbauerowskiej do badania oddziaływania atomów 
pierwiastka rozpuszczonego w żelazie, 90000 zł, 4561/PB/ 
IFD/01, Instytut Fizyki Doświadczalnej. 
155. Prof.dr hab. Jan Kołaczkiewicz, Rekonstrukcja ścian 
(111) monokryształów metali trudno topliwych pod wpły-
wem adsorbatów metalicznych, 100000 zł, 4552/PB/IFD/ 
00, Instytut Fizyki Doświadczalnej. 
156. Dr Zbigniew Koza, Statystyczna analiza działania 
silników molekularnych, 19560 zł, 4531/PB/IFT/00, In-
stytut Fizyki Teoretycznej. 
157. Dr Andrzej Borowiec, Geometria zespolona i nowa 
klasa metryk Einsteina, 14980 zł, 4528/PB/IFT/00, In-
stytut Fizyki Teoretycznej. 
158. Prof. dr hab. Krzysztof Redlich, Zjawiska kolektyw-
ne w gęstej materii hadronowej, 100000 zł, 4516/PB/IFT/ 
00, Instytut Fizyki Teoretycznej. 
159. Prof. dr hab. Zbigniew Czapla, Deflekcja światła, 
struktura domenowa i przemiany fazowe w krysztale 
NH4HSe04(AHSe), 59150 zł, 4513/PB/IFD/00, Instytut 
Fizyki Doświadczalnej. 
160. Prof.dr hab. Tadeusz Paszkiewicz, Fonony akustyczne 
w podłożach krystalicznych w obecności luk, 121330 zł, 
4496/PB/IFT/00, Instytut Fizyki Teoretycznej. 
161. Dr hab. Andrzej Pigulski, Badania własności popu-
lacji gwiazdowych w wewnętrznej części Galaktyki, 92900 
zł, 4529/PB/IA/00, Instytut Astronomiczny. 
162. Prof. dr hab. Andrzej Pękalski, Modelowanie ewolu-
cji populacji w zmiennym środowisku metodami fizyki 
statystycznej, 45000 zł, 4489/PB/IFT/00, Instytut Fizyki 
Teoretycznej. 
163. Dr Paweł Rudawy, Badanie wysokiej częstości oscy-
lacji jasności w koronie słonecznej, 139785 zł, 4390/PB/ 
IA/98, Instytut Astronomiczny. 

Granty zostały wykazane na dzień 25 czerwca 200lr. 
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